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Sarkaņu pagasts

Madonas novads

2012.– 
Pūķa gads

Pūķis ir mītiska un simboliska zīme, 
tāpēc cilvēki, kuri dzimuši šajā gadā, ir 
apveltīti ar vēlmi izzināt neizzināto un 
noslēpumaino. Viņi ir pašapzinīgi, ar 
augstu atbildības sajūtu, ko prasa arī 
no pārējiem. Patīk atrasties uzmanī-
bas centrā un tajā, ko dara, ieliek visu 
sirdi. Tomēr spēj arī ātri sadusmoties 
un būt ietiepīgi. Pūķa gadā dzimuša-
jiem patīk tieša un atklāta valoda, tā-
pēc daudzus viņu tiešums mulsina vai 
pat aizvaino.

Ūdens Pūķis ir draudzīgs, sabied-
risks un inteliģents. Labprāt izmanto 
radušos izdevību. Ir saprotošs un ga-
tavs dalīties idejās un sadarboties ar 
citiem. Labs orators ar humora izjūtu 
un spēju pārliecināt. Ne vienmēr viņš 
pats tic tam, ko stāsta citiem. Dažkārt 
nepacietīgs un ātri saskaišas. Pūķa 
mīnuss ir iesaistīšanās vairākos dar-
bos vienlaikus, kas kavē darbu paveik-
šanu solītajā laikā.

2000. gads bija Pūķa gads, arī 2012. 
ritēs šīs zīmes ietekmē. Šajā gadā ar 
12.12.12. noslēgsies zīmīgo ciparu 
cikls. Pēc maiju kalendāra par zīmīgu 
tiek dēvēts 21.12.12. Tā kā gads ritēs 
ūdens stihijas zīmē un ūdens ir vide, 
kur viss mainās, tad arī uz zemes no-
tiks daudz dažādu pārmaiņu.

Lai Jaunā gada katrai dienai

Ziemas baltuma miers,

Pavasara ūdeņu skanīgums,

Vasaras saules siltums

Un rudens ziedu krāsainība!

Jaunā gadā veselību, saticību, prieku, 

veiksmi un cerību  piepildīšanos!

Līga, bāriņtiesas locekle Sarkaņu pagastā

Kaut mazliet žēl, ka gads ir atkal galā,

Tu tomēr smaidi – Jaunais nāk!

Lai laimes daudz, lai bēdas garām,

Ar prieku sirdī gadu sāc!

Veiksmīgu un darbīgu Jauno gadu!

SIA “Sarkaņu komunālais uzņēmums” kolektīvs

Jaunajā gadā lai visiem ir labi, lai nevienu  ne-

skar likstas, lai visi ir veseli un dzīvespriecīgi, bet tā 

jau nemēdz būt, tāpēc novēlu 366 priecīgus rītus un 

romantiskus vakarus! 52 daudzsološas nedēļas! 12 

pārvērtību pilnus mēnešus! 4 lieliskus gadalaikus 

Jaunajā –2012.– gadā!

  Lai nākamajā gadā visas vēlmes piepildītos,

ņem visskaistāko aukliņu un iesien tajā mezgliņus:

mezgliņu par katru mīļu cilvēciņu,

mezgliņu par labām domām un apņemšanos,

mezgliņu par to, kas Tev visvairāk pietrūkst,

mezgliņu par… nu, to jau Tev zināt labāk….

Anita, zemes ierīkotāja2012. gadā visiem novēlu kopīgu recepti - ņemsim 12 mēnešus, notīrīsim tos pavisam tīrus no rūgtuma, sko-

puma, pedantisma, bailēm un sadalīsim katru mēnesi 30 vai 31 daļā, tā, lai krājumu pietiek visam gadam.

Tad katru dienu sadalīsim šādi - 1/3 darba un 2/3 prieka un atpūtas, pēc tam pievienosim 3 ēdamkarotes 

ar kaudzi optimisma, 1 tējkaroti tolerances, graudiņu ironijas un ščipsniņu takta, un tad visu masu pārliesim 

ar mīlestību!!! 
Pagatavoto greznosim ar maziem uzmanības pušķīšiem un pasniegsim ar gaišumu un mīlestību!!! 

Laimīgu Jauno gadu!                         Inga, sekretāre 

Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas
Un laimes mirkļi aši aizzibēs.
Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara,
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs. 
  /K.Apškrūma/ 

Kad laika vārtos atkal Jaunais gads, cilvēks cilvē-
kam vēl laimi. Laime – tā  ieceru drosme, raženi 

paveikti darbi, sejā gaišums un prieks, rokās čaklums 
un darba spars, sirdī mīlestība. Lai Jaunais gads ir 
bagāts ar labām domām, darbīgām dienām, priecī-

giem atelpas brīžiem un labu veselību! 
St.Pommere, sociālā darbiniece 

Izsūti pasaulē gaišu domu un nedomā par tās ceļu!Tā aizies…
apies pasaulei apkārt un atgriezīsies pie Tevis…
Lai Jaunais Pūķa gads Jums atnes veselību- stipru kā riekstu, laimi- saldu kā medu, mīlestību- kā tikko plūktu ābolu, prieku-krāsainu un daudzveidīgu kā zvaigzni, pārticību- tik daudz naudiņas, cik eglītei skuju, draudzību- noturīgu kā citrona garšu un mieru- gaišu kā svecīte!

Valda, TN “Kalnagravas” direktore

Mīļie! Lai mums visiem 2012.gadā un turpmāk 
pietiek ne tikai intelekta, bet arī inteliģences! Lai mēs 
katrs, mīlot sevi, spētu patiesi mīlēt arī citus! Lai mēs 
katrs, kaļot nākotnes plānus, atcerētos, ka lielākās vēr-
tības vēl arvien ir laba sirds, īsta mīlestība un godīga 
cilvēka vārds! 

Lai Jaunajā gadā prieku atnes katrs rīts, kurā 
pamostamies gudrāki nekā iepriekšējā dienā. Lai pie-
pildās cerības un sapņi! Lai gaismas un degsmes nekad 
nepietrūkst! Lai mums izdodas! 

Es degu visiem, lai paņemt var no manis kaut 
mazu nieku – cits gaismu, cits mīlu, sirds siltumu…

Es degu visiem, kam sagādāt varu kaut mazu, 
bet īstu prieku.

Baiba Pētersone, Sarkaņu pamatskolas direktore

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek priekspar svecēm, egli un dāvanām,par sirdi, ko cilvēki neaizliedz,dvēselei mācot būt baltai.Un tad nav svarīgi:Ir vai nav sniegs,Jo ceļš atvērts gaišākām domām…                                           (M. Svīķe)

Darbīgu, veselīgu un gaišām domām bagātu jauno –2012.– gadu!
Biksēres bibliotēkas vadītājs Didzis Akmentiņš

 
Jaunā gadā atkal prasa,
Vai būs laime, kāda, kur?
Zīlnieks zīmes zvaigznēs lasa,
Prātnieks prāto, burvis bur.
Laime nāk ar zvaigzni rokā.
Tiem, kam laba, silta sirds,
Viņas maigā staru lokā
Dzīves ceļi gaiši mirdz.
  / K. Skalbe/

Ar mīlestību pildītas dienas novēl Sarkaņu pagasta 
bibliotekāre Irēna.

Godātie Sarkaņu pagasta iedzīvotāji!

Atrodoties ikdienas notikumu virpulī 
un steidzoties visu paspēt, pēkšņi noplē-
šam gada pēdējo kalendāra lapiņu. Tad 
ir laiks mazliet apstāties un pārdomāt 
aizgājušā gada ieguvumus un zaudē-
jumus, kur nekā vairs nevar grozīt, bet 
Jaunais gads nāk ar jauniem mērķiem 
un iespējām visu vērst uz labu. Katrs pats 
ir savas laimes kalējs, bet neaizmirsīsim, 
ka līdzās un visapkārt ir līdzcilvēki, kas 
var palīdzēt un nē. Tāpēc katra rīcība ir 
jāplāno un jāpārdomā, lai pieņemtu pa-
reizo lēmumu, lai Jaunā gada baltajās, 
tīrajās lapās varam ierakstīt priecīgus, 
sev un citiem patīkamus mirkļus.

Jaunajā gadā novēlu visiem gan tuvu-
mā, gan tālumā, stipru veselību, saticību 
un mīlestību, lai piepildās Jūsu ieceres un 
nospraustie mērķi. Laimīgu Jauno 2012. 
gadu.

Andris Simtnieks, 
pagasta pārvaldes vadītājs 
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Pagasta pārvaldes aktualitātes
Saņemot rēķinus par komunālajiem 

pakalpojumiem decembrī, daudziem Bik-
sēres centra daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tājiem radās jautājumi, uz kuriem atbildi 
„Sarkaņu Ziņām” sniedz SIA „Sarkaņu 
komunālais uzņēmums” valdes loceklis 
Rolands Vēzis.

Decembrī maksa par apkuri pieau-
gusi gandrīz par 50%, bet gaisa tempe-
ratūra krasi no novembra neatšķīrās? 

– Atbildot uz iedzīvotāju jautājumu par 
apkures sadārdzināšanos decembrī, SIA 
„Sarkaņu komunālais uzņēmums” skaid-
ro: Svētku sakarā siltummezglu un elek-
trības skaitītāji par decembri tika nolasīti 
vēlāk, savukārt novembris bija īsais mē-
nesis, tāpēc arī patērēto mWh daudzums 
decembrī palielinājies par 56% uz visām 
daudzdzīvokļu mājām. Savukārt meteo-
roloģijas dati liecina, ka decembrī gaisa 
temperatūra, salīdzinot ar novembri, biju-
si zemāka par 4,5 grādiem. Līdz ar patērē-
to mWh pieaugumu par 15% palielinājies 
šķeldas patēriņš un par 33% palielinājies 
elektrības patēriņš. 

Kas atbild par siltuma regulēšanu 
katrā mājā?

– Atgādinām, ka maksa par apkuri tiek 
aprēķināta pēc patērētajām mWh mājā, 
un katras mājas pārstāvim ir jāseko līdzi 
mājas siltummezgla darbībai. Tāpat arī 
mājas vecākajam vai pārstāvim ir jāvie-
nojas ar mājas iedzīvotājiem par uzstā-
dīto siltummezglu temperatūru. Pašlaik 
ir situācija, ka ne visās mājās iedzīvotāji 
izrādījuši interesi par siltummezglu un 
māju apsaimniekošanu. 

Kāpēc nav ekonomijas pēc jaunā ap-
kures katla uzstādīšanas?

– Tā gluži nav patiesība, ka nav labu-
ma no jaunā apkures katla, kas uzstādīts 
2008. gadā. Vecais apkures katls bieži 
bija jāremontē ziemas sezonā un remontā 
bija jāiegulda ļoti lieli naudas līdzekļi, kas 
ietekmētu siltuma ražošanas izmaksas un 
palielinātos siltuma tarifs. Salīdzinot tā 
laika elektrības patēriņu ar tagadējo, jāse-
cina, ka elektrības patēriņš samazinājies 
par aptuveni 30%, tomēr, kā zināms, ar 
gadiem krietni pieaugusi elektrības cena, 
kas nerada izdevumu samazinājumu. Jā-
saka paldies Sarkaņu pagasta padomei, 
kura atrada iespējas katlu mājas rekons-
trukcijai, lai pagasta iedzīvotāji ziemas 
sezonā nepaliktu aukstos dzīvokļos un tie 
būtu apdzīvoti. 

Vai ir iespēja maksāt avansu ziemas 
sezonai vasaras mēnešos?

– Jā, tāda iespēja ir.
Kas sastāda elektrības izmaksas kop-

lietošanas telpās?
– Mājas iedzīvotāji maksā par reāli pa-

tērēto elektroenerģiju koplietošanas tel-
pās un siltummezglu cirkulācijas sūkņu 
elektroenerģiju. Par āra apgaismojumu 
maksā pašvaldība. Elektroenerģijas pa-
tēriņš ziemas sezonā pieaug, tāpēc mājas 
iedzīvotājiem kopīgi ir jārūpējas, lai elek-
troenerģija netiktu patērēta nelietderīgi. 

Ja plānoti remontdarbi, kā jārīko-
jas?

– Ja dzīvoklī plānots mainīt radiatorus, 
tad jāinformē mājas apsaimniekotājs. 
Ja tāda nav, tad komunālo pakalpojumu 
sniedzējs. Kas saistīts ar mājas remont-
darbiem, tad tas ir visu mājas iedzīvotāju 
kompetencē, kā rezultātā ir nepieciešama 
mājas apsaimniekošana, lai ne tikai sa-
vestu kārtībā savas kāpņu telpas, bet arī 
uzturētu inženierkomunikācijas lietoša-
nas kārtībā un novērstu ūdens un siltuma 
zudumus. 

Par ūdens skaitītājiem
– Dzīvojamās mājās ļoti atšķiras ko-

pējais ūdens patēriņš no deklarētā ūdens 
daudzuma. Bieži vien netiek ziņots ko-
munālajam uzņēmumam par dzīvojošo 
personu skaitu dzīvoklī, kas ir komunālo 
pakalpojumu saņēmēja pienākums, tāpēc 
nepieciešams uzstādīt ūdens skaitītājus. 
Kā brīdinājām iepriekš, tad mājas iedzī-
votājiem ir jāsedz ūdens starpība, ko no-
lietojuši visi mājas iedzīvotāji kopā.

Pašreizējos ekonomiskajos apstākļos ir 
saprotama iedzīvotāju vēlme, lai komu-
nālo pakalpojumu tarifi nebūtu augsti, to-
mēr paši mājas iedzīvotāji kopīgi izlemj, 
cik silti dzīvosim dzīvokļos un kā uzturē-
sim mājas inženierkomunikācijas.

Paldies iedzīvotājiem, kuri laikā veic 
samaksu par komunālajiem pakalpoju-
miem!

Parādi par saņemtajiem komunāla-
jiem pakalpojumiem uz 30.12.2011.

Biksēre, J.Ramaņa iela 3 1008 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 5 3233 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 7 2052 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 9 5460 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 11 8712 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 13 3951 LVL
Pārējie Sarkaņu pagasta 
iedzīvotāji

5084 LVL

KOPĀ 29500 LVL

AUNS
Laba veselība ir galve-

nais pamatnosacījums la-
bam garastāvoklim. To, kā auns rūpējas 
par savu veselību, dzīve pārbaudīs maija 
beigās, jūnija sākumā un rudens mēne-
šos. Ja šajā laikā saasinās kādas veselī-
bas problēmas, tās laikus jāārstē.

Labklājību nodrošinās pārdomāta un 
vairākas reizes izvērtēta naudas līdzekļu 
ieguldīšana darījumos. Labvēlīgāks pe-
riods darījumu veikšanai ir vasara. Pār-
steidzīga rīcība var nest zaudējumus.

Darbā valdīs spriedze, jo pienācis laiks 
kaut ko mainīt savā domāšanā un vēr-
tību sistēmā. Labvēlīgākie apstākļi pār-
maiņām ir no jūnija līdz septembrim.

Mīlestībai nepastāv nosacījumi, tāpēc 
tā var uzziedēt visdažādākajos laikos un 
vietās. Kad virpuļos vēji un raus kokiem 
sārtās lapas, Aunam būs sirds ziedēša-
nas laiks.

Jau veselas divas nedēļas esam nodzīvojuši 
Jaunajā gadā, kuru sagaidījām bez sniega, un 
varbūt tieši tāpēc bieži nācās dzirdēt atzinu-
mu, ka īsta svētku noskaņa sirsniņā neienāca. 
Tas laikam katram individuāli, tāpat kā jebku-
ri citi svētki. Nekas ārkārtējs nav noticis un arī 
mīkstais baltais brīnums – sniegs – sagaidīts 
un pasaule apkārt, šķiet, palikusi gaišāka.

Jaunajā gadā, kā ierasts, ieejam ar jaunām 
domām, jaunām cerībām un jauniem plāniem, 
kas jāpaveic vai ko ļoti gribētos sagaidīt no šī 
gada. Domājot par nākotni, katrs sevī esam 
izvērtējuši arī iepriekšējo gadu, tā veiksmes 
un neveiksmes, lietas, ko vajadzēja darīt sa-
vādāk, bet laika ratu pagriezt atpakaļ nevar. 
Tas griežas un skaita tālāk dienas, stundas, 
minūtes… Varbūt gada nogale ir vienīgais 
brīdis gadā, kad mūs uzlūko pašu paveiktie 
darbi, satiktie cilvēki, labi vai slikti nodzīvo-
tās dienas.

Kādā gudrā grāmatā ir teikts, ka nekas ne-
pazūd bez pēdām. Neviens izteiktais vārds, 
neviena doma, neviens darbs. Viss atstājot 
pēdas. Neaizmirsīsim to, kad teiksim kādu 
vārdu vai rakstīsim kādu rindiņu. Darīsim to 
ar gaišām domām un labu prātu!

Dzīves steigā arvien mazāk kļūst stundu, 
minūšu, ko varam atvēlēt tikai sev, tam, kas 
patīk, ko ļoti vēlētos un kas bagātina iekšēji. 
Jo gadi nevis iet, bet skrien…

Lai Jaunajā gadā ik dienas atrodam pa brī-
vam mirklim sev un, pirms ko darām, pado-
mājam, kam mūsu dzīvē ir vislielākā vērtība, 
jo varbūt nav uztraukuma vērts kaut kas līdz 
galam nepadarīts. Dzīve mums dota tikai vie-
na un katra diena jāizdzīvo tā, lai pašam par 
to prieks!

 Valda

REDAKTORES SLEJA
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Skola – manas otrās mājas

Vēl visi kopā...

Daudz baltu dieniņu!

Pagājušā gada nogalē skaistu dzīves jubi-
leju svinēja skolotāja Mārīte Lukašuna. Jubi-
lejas reizē savu kolēģi sveica Sarkaņu pamat-
skolas skolotāji, pagasta pārvaldes vadītājs un 
tuvinieki. Pati gaviļniece atzīst, ka, mainoties 
gadu skaitlim,  jau nekas būtiski nemainās, bet 
mazliet piestāt atmiņās varbūt vajag, kaut uz 
mirklīti, un tad raudzīties nākotnē.

Pavisam droši varu apgalvot, ka esmu Sar-
kaņu pamatiedzīvotāja. Dzimusi Madonā, 
tepat Sarkaņu pusē augusi un pabeigusi pa-
matskolu.  Vidusskolas gadi pagāja, mācoties 
Madonas 1. vidusskolā. Pēc vidusskolas beig-
šanas devos uz Rīgu, kur savu izglītošanos 
turpināju pedagoģiskajā skolā. Tur iegūtas 
pamatīgas zināšanas. Pēc skolas beigšanas 
sākās manas darba gaitas dzimtajā pusē. Sar-
kaņu pamatskola ir mana pirmā un vienīgā 
darbavieta jau 38 gadus. Pat neticas, ka tik 
ātri laiks paskrējis. Paralēli darbam neklātie-
nē pabeidzu Liepājas Valsts pedagoģisko ins-
titūtu. Cik tālu toreiz bija jābrauc, lai iegūtu 
sākumskolas skolotāja izglītību! Braucu no 
Madonas trīs stundas ar vilcienu, tad pusotru 
stundu gaidīju nākamo vilcienu uz Liepāju. 
Lai nokļūtu galapunktā, bija jārēķinās ar teju 
10 stundām. Varbūt tādēļ tagad, ja man uzdod 
jautājumu: vai man patīk braukt ar vilcienu,– 
noteikti atbildēšu, ka nepatīk. Neteikšu, ka tas 
bija viegli – apvienot darbu, ģimeni un mācī-
bas gadu garumā. Bet visu paspēju un nekad 
to neesmu nožēlojusi. Spilgtā atmiņā palikusi 
izlaiduma diena. Atceros garo braucienu mā-
jup no Liepājas ar vilcienu un pārsteigumu, 
ko Madonas stacijā man bija sagādājuši kolē-
ģi. Sagaidīja ar lielu ziedu klēpi un atvizināja 
mājās ar mašīnu. Paldies viņiem par to, jo īpa-
ši Saulīšiem! Nekad to neaizmirsīšu.

Dzīve ir bijusi raiba kā dzeņa vēders. Ka tā 
padomāju, kas tik nav darīts pa šiem gadiem. 
Dziedāju ansamblī, korī, dejoju tautiskās 
dejas, biju ievēlēta ciema deputātos. Vēl pa-
visam nesen teātri spēlēju. Patika piedalīties 
dažādās sporta sacensībās. Darīju visu, ko ko-
mandā vajadzēja – braucu ar riteni, šāvu utt. 
Mācīju Sarkanā Krusta posteņus, tagad pir-
mās palīdzības pulciņu. Komanda bieži iegu-
va godalgotas vietas. Vienvārdsakot, tik daudz 
var izdarīt un paspēt, vajag tikai gribēt.

Darbojoties pašdarbībā, iepazinos ar savu 
nākamo vīru Jāni, ar kuru kopā aizsteigušies 
jau 37 gadi. Ir prieks par viņa sapratni, jo sko-
la man ir otrās mājas. Ja nepieciešama kāda 
palīdzība, iekārtojot klases, zinu, ka varu uz 
viņu paļauties.

Uz skolu ejot, rūpīgi gatavojos. Gribas, lai 
mācību materiāli būtu sagatavoti. Rūpīgi pie-
domāju, kā dažādot tērpus un rotas, jo skolēni 
ir visstingrākie vērtētāji.

Ienākot klasē, savstarpēji novērtējam tā 
brīža noskaņojumu katram no mums. Ja 
šķiet, ka kādam kaut kas ne tā, cenšamies 
cits citu uzmundrināt, lai kopā pavadītā diena 

būtu izdevusies. Ieintere-
sēts skolēns stundās prot 
ļoti labi strādāt. Skumdi-
na fakts, ka mūsdienās ar 
grāmatu stipri konkurē un, 
neslēpsim, arī daudzkārt 
uzvar dators un TV. Diem-
žēl bērni neapzinās, ka 
mūsdienu tehnoloģijas ir 
cilvēku radītas un sniedz 
gatavu tēlu un informāci-
ju, bet savas izziņas spējas 
katrs var attīstīt un trenēt 
vien pats.

Vienmēr esmu lepoju-
sies  ar savu ģimeni. Ģime-
nē augām četri bērni – trīs 
māsas un brālis. Tētis, mēs 
viņu saucām tēta, sākumā 
strādāja uz dzelzceļa, tad 
bija iecirkņa brigadieris 
kolhozā „Jaunais rīts”, tad 
zirgkopis. Viņa vārds ir 
ierakstīts kolhoza „Sarka-
nais stars” Goda grāmatā. 
Mamma strādāja dažādus 
lauku darbus. Mīļa, gādī-
ga un allaž bikla. Savulaik 
viņa ieradusies kā vies-
strādniece no Polijas. Līdz 
pēdējai stundiņai viņa 
skuma pēc dzimtenes un 
tuviniekiem. Mēs bijām 
ļoti uzmanīgi pret viņu. 
Katru vēlēšanos centāmies no acīm nolasīt 
un izpildīt. Man kā jaunākajai ar viņu vis-
ilgāk iznāca dzīvot kopā. Tagad esam pali-
kušas divas ar māsiņu Skaidrīti. Pārējie gan 
arī ir tepat – Sarkaņu kapu kalniņā – tēta, 
mamma, brālis Jānis un pavisam nesen arī 
māsiņa Alda. 

Vecākiem esmu ļoti pateicīga par palīdzī-
bu, audzinot manus zēnus Mareku un Didzi. 
Tagad puiši lieli un katram pašam sava dzī-
ve. Mareks ir pabeidzis mežniecības skolu un 
veiksmīgi darbojas mežizstrādē. Viņa ģimenē 
ir trīs bērni, mani mīļie mazbērni. Linards pa-
beidzis Madonas mākslas skolu un mācās 12. 
klasē, Rolands – 8. klasē un meitiņa Nikola 
Keita mācās 2. klasē un ir arī mūzikas sko-
las audzēkne. Jaunākais dēls Didzis ir beidzis 

Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augst-
skolu un darbojas tirdzniecības jomā.

Ir jauki, ka esmu šeit, savā dzimtajā pusē, 
arī savā skolā. Tepat tuvumā mani mīļie – 
māsas, brālis un viņu ģimenes. Te mani sko-
lotāji, ar kuriem paspēju būt kolēģe un no ku-
riem pilnā mērā esmu mantojusi pozitīvismu, 
profesionālismu un patriotismu. 

Ko vēlu sev? Savā attieksmē pret notieko-
šo apkārt un rīcībā cenšos ievērot vispārzinā-
mo teicienu: ”Nedari otram to, ko negribi, lai 
tev dara.” Cik būtiski ir novērtēt to, ko bieži 
uzskatām par pašsaprotamu. Un tāpēc visiem 
avīzes lasītājiem vēlu daudz ģimeniskas sir-
snības, iecietības un veselības.

Jubilāres dzīvesstāstā ieklausījās Valda K., 
foto no personiskā arhīva

1989. gada izlaiduma klase skolas salidojumā 2003. gadā. 
1. rindā no kreisās: Liene Birgere, Mārīte Lukašuna, Kris-
tīne Dumpe. 2. rindā: Sandijs Piceļevičs, Valdis Brenčevs, 

Mārtiņš Stiprais un Judīte Janovska.

Sporta sacensību tiesnese. 1973. gads. 
Man blakus Jānis Ozols un Vladimirs Kasiņecs. 
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Saimnieks savā zemē Bagāts tas, kas prot 
vairāk izdarīt

Ieragu ģimene ap 1940. gadu.

Sarkaņu pagasta nomalē, Kujas dabas par-
ka teritorijā, atrodas „Tiltakalna” mājas. Ul-
maņa laikos saimniecībai piederēja 22 ha ze-
mes. No 1993. gada par sava vectēva un tēva 
zemi rūpējas Andrejs Ierags, kura pārziņā ir 
piemājas saimniecība ar 15 ha zemes, bites, 
vistas, tītari. Kopā ar viņu šeit ir Anita, kura, 
kā atzīmē Andrejs, rūpējas par mājas soli un 
puķudobēm. Kā jau kārtīgā latviešu sētā uz-
ticami draugi ir kaķis un suns. „Tiltakalns” 
jebkurā gadalaikā savus viesus sagaida ar 
īpašo auru, kas virmo māju tuvumā. Sakoptie 
lauki un mājas teritorija apbur ar savu da-
biskumu un arī svešiniekam ir skaidrs –  šīm 
mājām ir čakli un labi saimnieki. 

Mājas un dzimtas vēsture simts gadu 
garumā

„Tiltakalnu” mājas Ieragu dzimta sākusi 
būvēt vairāk nekā pirms simts gadiem. Mana 
vectēva ģimene pamatus šai saimniecībai 
sāka likt 1910. gadā. Drīz pēc tam tika iz-
pirkta zeme un 1935. gadā saimniecība tika 
nodota inventarizācijai. Ieragu dzimtas sak-
nes meklējamas tepat netālajā Kusā, kur vēl 
tagad dzīvo mūsu radinieki. Mājas pirmais 
saimnieks tagad atdusas Cesvainē, baznīcas 
kapos. Viņa bērnu dzīves ceļi gan aizveduši 
tālāk plašajā pasaulē. Mans tēvs savu brāli 
pazaudēja Lielā tēvijas kara laikā un par viņu 
nekas nav zināms. Mans onkulis bija kuģu 
armijas kara flotes konstruktors. Viņš kons-
truēja dažādus kuģus. Pēdējo reizi, viesojo-
ties dzimtajās mājās, šeit palika viņa rasēju-
mi. Pēc tam par viņu nav nekādu ziņu. Arī 
rasējumi, kas savulaik tika noglabāti bēniņos, 
pēc mūsu ģimenes izsūtīšanas uz Sibīriju bija 
pazuduši. Tēva māsu Zelmu dzīves ceļš, ka-
ram beidzoties, aizveda tālu prom no dzim-

tenes. Sākumā kopā ar vīru viņi emigrēja uz 
Vāciju un pēc tam uz Ameriku. Mana tante 
bija izmācījusies par zobu dakteri. Dzīvojot 
svešumā, uzcēla savu māju un visu mūžu 
veltīja savai profesijai, ārstējot cilvēkus un 
pievēršoties arī zinātniskajam darbam. Sa-
rakstījāmies ar vēstulēm, bet klātienē tikties 
tā arī neizdevās. 

„Tiltakalna” ierasto dzīves ritmu pārtrau-
ca tēva apcietināšana 1945. gada novembrī.  
Strādāja viņš par mežsargu un bija aizsargs. 
Tajos laikos jau daudz nevajadzēja, lai apcie-
tinātu. Kāds pasūdzējās, un spriedums tika 
pieņemts. Toreiz no mūsu puses kopā ar tēvu 
tika apcietināti Valdis Lābāns, Augusts Plāte 
un Pēteris Šņucītis. Viņu gan pēc pāris die-
nām atbrīvoja, jo bija ievainots. Vēlāk, jau 
pēc nāves, tēvs tika reabilitēts. Kad Latvija 
atguva neatkarību, man tika atdoti dokumen-
ti un bija iespēja uzzināt, kas savulaik tēvu 
nodevis. To zināt nevēlējos, jo laiku pagriezt 
atpakaļ nevar un vieglāk dzīvot, to nezinot un 
neatgriežoties pagātnes notikumos.

Dzīve svešumā
Mana ģimene uz tālo Tomskas apgabalu 

Sibīrijā tika izsūtīta 1949. gada 26. martā. 
Mamma un mēs trīs bērni – vecākā māsa 
Ruta, es un jaunākā māsa Lauma. Viegli 
nebija, bet kā pratām, tā dzīvojām. Mamma 
bija ļoti taupīga un to mācīja arī mums. Kad 
tēvu 1955. gadā pēc 10 gadu apcietinājuma 
atbrīvoja, viņš vēl 5 gadus nevarēja atgriez-
ties dzimtenē un tika nosūtīts dzīvot uz Kra-
snojarsku, strādāja celtniecības uzņēmumā. 
Lai ģimene būtu kopā, pārcēlāmies dzīvot 
pie viņa. 1957. gadā Krasnojarskā pabeidzu 

vidusskolu. Dzīvojām pašā Sajānu kalnu pa-
kājē. Pēc vidusskolas beigšanas sāku strādāt 
vietējā kuģu rūpnīcā. Darbi veicās labi un ar 
jebkuru uzticēto darbu veiksmīgi tiku galā. 
Kā jau kārtīgam latvietim, arī man ļoti gribē-
jās savu māju. Dabūju zemes gabalu un sāku 
būvēt. Formalitātes būvniecības uzsākšanai 
maksāja 3,50 rubļus. Palīdzot tētim, mam-
mai, māja 1959. gadā tika pabeigta un sākām 
tur dzīvot. Drīz pēc tam, māsas pamudināts, 
pārgāju strādāt uz trikotāžas kombinātu un 
pēc laiciņa tiku iesaukts dienestā armijā. 

Tā kā biju trīs gadus vecāks par pārējiem 
dienesta biedriem, attieksme no komandieru 
puses bija ļoti labvēlīga. Izturējās pret mani 
kā pret līdzīgu. Dienests pagāja Ziemeļurālos. 
Būvējām Ziemeļu dzelzceļu. 3 dienesta gadu 
laikā to izbūvējām 340 km garumā. Dzīvo-
jām teltīs. Armijas laikā daudz laika pavadīju 
sportojot, organizējot un vadot sacensības. 
Tieši komandieri bija tie, kuri zinot, ka esmu 
latvietis, mudināja mani atgriezties dzimtenē, 
jo es esot taču eiropietis. Tajā laikā svešumā 
jau bija mirusi māte. Krasnojarskas apgabalā 
mani gaidīja paša celtā māja, tēvs un māsa. 
Nedaudz padomājis, ļāvos savai sirds balsij 
un no armijas devos Latvijas virzienā. 

Sajūta, atgriežoties dzimtenē, brīnišķīgaVĒRSIS
Veselības galvenais pamatno-

sacījums ir rūpes par savu paš-
sajūtu. Jāuzmanās, lai telpās, kur strādā-
jam un atpūšamies, nav caurvēja. Šis gads 
būs pārbaudījums tam, kā Vērsis rūpējas 
par savu veselību un cik liela loma viņa 
dzīvē ir veselīgam dzīvesveidam.

Labklājībai pamati jāliek gada pirmajā 
pusē, jo veiksmes fortūna pavadīs darī-
jumos un naudas lietās. Der atcerēties, 
ka veiksmei patīk tie, kas darbojas, nevis 
gaida, lai citi darbojas viņa vietā.

Darbā spraigāki notikumi un pārmaiņas 
būs jūtamas gada pirmajos mēnešos, tad 
iestāsies zināms miers, kas turpināsies 
līdz gada beigām.

Mīlestībā būs jātiek skaidrībā ar savas 
sirds patiesajām vēlmēm. Par sevi var at-
gādināt sen aizmirsti cilvēki un notikumi. 
Sirdsmieru iegūs, iestājoties rudenim.

Kopā ar mazdēlu, gatavojot putnu būrus.

Andreja celtā māja Krasnojarskā.



Sarkaņu Ziņas2011. g. decembris – 2012. g. janvāris                                                          �

Sākumā doma bija, ka Latvijā iegriezīšos 
tikai caurbraucot, bet sanāca, ka paliku šeit 
pavisam. Nevar aprakstīt tās sajūtas, ko no-
zīmē dzirdēt dzimto valodu un savām acīm 
skatīt to, kas daudzus gadus bija liegts. 

Atgriezos 1962. gada 26. decembrī, kā 
saka, tukšā vietā. Neviens mani šeit negai-
dīja. Īpaši nevienu no radiem nemeklēju, jo 
viņiem varētu sanākt nepatikšanas. Tādi lai-
ki toreiz bija. Sameklēju mājvietu pie vienas 
kundzītes un sāku meklēt darbu. Bet šeit sā-
kās kuriozi – darbu nevarēja atrast, jo nebija 
pieraksta. Savukārt nepierakstīja, jo nebija 
darba. Viss notika kā riņķa dancī. Tad palai-
mējās satikt labus cilvēkus, kas, izmantojot 
savu dienesta stāvokli un pazīšanos, sakārto-
ja man pierakstu. Sāku strādāt Rīgas vagonu 
rūpnīcā, jaunās tehnikas cehā. Galvenais no-
teikums bija, lai gribētu strādāt. Darīju visu, 
ko lika ceha priekšnieks. Kā jautru gadījumu 
no darba gaitām rūpnīcā atceros, kad, gaidot 
tālākos darba uzdevumus, atpūtas telpā uz 
tāfeles uzrakstīju, ka mums jābūt gan elek-
triķim, gan metinātājam, gan krāsotājam un 
konstruktoram. Ceha priekšnieks, to ieraugot, 
palika nopietns un vaicāja pēc vaininieka, kas 
to uzrakstījis. Nekas cits neatlika, kā atzīties. 
Domāju, ka būs nepatikšanas, bet finālā saņē-
mu 50 rubļu prēmiju, un manis uzrakstītais 
kalpoja par ceha moto daudzus gadus.

Šinī laikā Latvijā no Krasnojarskas at-
griezās tēvs un apmetās uz dzīvi pie manis. 
Darbu viņam izdevās atrast „Rīgas audumā”. 
Veselība apcietinājuma laikā bija sabojāta un 
to uzlabot neizdevās arī Sauriešu specializē-
tajā tuberkulozes slimnīcā. 1977. gadā tēvs 
nomira. 

60. gados sākām būvēt pirmos dīzeļvilcie-
nus Latvijā un visā PSRS. Amati, ko ieņēmu 
bija dažādi – iestādītājs, inženieris, vecākais 
inženieris. Veselu mēnesi ar savu ražoto pro-
dukciju biju izstādē Maskavā. Vagonu rūpnī-
cā nostrādāju 10 gadus, tad bija citi darbi un 
par pēdējo darbavietu daudzu gadu garumā 
saucu „Alfu”. 

Vienmēr esmu centies pēc iespējas vairāk 
strādāt un iemācīties lietas, kas noder gan 
sabiedrības, gan paša vajadzībām. Strādājot 
„Alfā”, jau biju atguvis īpašuma tiesības uz 
„Tiltakalu” un visas nedēļas nogales pagāja, 

strādājot šeit. Dzimto pusi biju apciemojis jau 
70. gados kopā ar sievu un meitu. Mājā iek-
šā gan netikām. Biksērē apciemojām Emmu 
Bergmani un Elzu Kvēpu. Paciemojāmies arī 
Lazdonā pie „Kalna Bulatu” saimnieka Pēte-
ra Kļaviņa, tāpat Cesvaines kapos pie vectē-
va, kur dzimtas piemiņai uzliku pieminekli.

Strādājot vagonu rūpnīcā, turpināju aktīvi 
nodarboties ar orientēšanās sportu, kam esmu 
atdevis 25 gadus sava mūža. Tāpat brīvajos 
brīžos slēpoju. Tieši orientēšanās sacensībās 
iepazinos ar savu sievu Skaidrīti. 1965. gadā 
apprecējāmies, pēc gada piedzima meita, 
vēlāk sagaidījām mazdēlus. Kopā būt mums 
bija lemts 30 gadus. Tad notika negadījums, 
kas izjauca daudzus nākotnes plānus un ieras-
to darba un dzīves ritmu. Šim negadījumam 
sekoja cits. Kamēr nedēļas nogalēs braucu uz 
„Tiltakalnu”, tika apzagts dzīvoklis un viss 
vērtīgais paņemts līdzi. Likās, ka likstas, kas 
sekoja cita citai, nekad nebeigsies. Laiks un 
darbs ir tas, kas dziedē.

Darbs savā saimniecībā dod spēku un 
enerģiju

Kad sāku domāt par atgriešanos dzimtajā 
pusē, tika uzdots jautājums: kam tev to vajag. 
Rīgā dzīvoklis, darbs, drīz pensija un mierīga 
dzīve. Laukos sagaida darbi, kuri nekad nav 
apdarāmi. Izlēmu par labu laukiem un nekad 
to neesmu nožēlojis. Manā izvēlē pēdējo 
punktiņu pielika māsas klasesbiedrs Jānis 
Rauda, ko satiku, kārtojot dokumentāciju pa-
gastā. Vēl tagad ausīs skan vārdi, ko nekad 
neaizmirsīšu, kamēr dzīvošu: „Kas tad nāks 
uz tēvu tēvu zemi, ja tu nenāksi?” 

Tā arī esmu šeit. Drīz jau būs 20 gadi. Sā-
kumā, kad atguvu īpašumu, vienā mājas galā 
vēl dzīvoja citi iemītnieki. Arī pusei kūts 
bija sabrucis jums. Viss, kas šeit redzams, 
paveikts paša rokām, savu reizi piepalīdzot 
radiem un draugiem. Kad uz šejieni strādāt 
braucu nedēļas nogalēs, nogurumu pēc kriet-
na darba nejutu. Aizbraucu atpakaļ uz Rīgu ar 
jaunu enerģiju un divkāršu spēku. Laikam tas 
ir mans aicinājums, būt par mūžīgo līdumnie-
ku. Sākuma gados vēl nebija mašīnas un no 
rītiem uz Rīgu braucu ar vilcienu no Cesvai-
nes vai ar autobusu. Nakts vidū bija jāceļas, 
lai ceļu līdz stacijai mērotu kājām.

Laiks pagājis nemanot. Katrai dienai atro-

DVĪŅI
Veselības galvenais 

pamatnosacījums ir 
prasme pareizi sadalīt veicamos darbus. 
Tie, kuri prot atrast laiku darbam un atpū-
tai, varēs lepoties ar labu veselību. Toties 
tiem, kuri strādā bez atpūtas, gada pēdē-
jos mēnešos var nākties saskarties ar no-
pietnām veselības problēmām.

Labklājības nostiprināšanai labvēlīgāka 
ir gada otrā puse. Tomēr tas nenozīmē, 
ka gada pirmajā pusē nav vērts darbo-
ties. Ko sēsi gada pirmajā pusē, to baudīsi 
gada otrajā pusē.

Darbā nāksies apbruņoties ar pacietī-
bu. Ne vienmēr jūsu viedoklis sakritīs ar 
pārējo domām. Nav vērts dusmoties un 
apvainoties par to, ja tas radušos situāci-
ju nespēs ietekmēt.

Mīlestībā labvēlīgs laiks pozitīvām pār-
maiņām būs jūlijā un augustā. Tomēr tas 
nav iemesls, lai pārējās dzīves jomas at-
stātu pašplūsmā.

das kāds darbiņš. Krūmi izcirsti, to vietā ie-
stādīts jauns mežs. Jaunus kociņu stādu katru 
gadu. Pagājušajā gadā vien iestādīti 650 da-
žādu sugu koki, iepriekšējā gadā 350 un kopā 
pa šiem gadiem apstādīti vairāki ha atmežo-
tās teritorijas.

Pašreiz flīzēju virtuves grīdu. Ir nākotnes 
ieceres, ko gribētos realizēt šinī gadā, bet tam 
nepieciešami ievērojami finanšu līdzekļi. Pa-
mazāk aizauguši vectēva raktie grāvji, terito-
rijas pārpurvojušās. No krūmiem atbrīvotajās 
teritorijās jāiestāda arvien jauni koki. Zināša-
nas meža kopšanā smeļos no apgaitas mež-
sargiem. 2005. gadā pieteicos Eiropas platību 
maksājumiem. Ar piešķirto naudiņu tad visu 
cenšos sakopt pēc iespējas labāk, lai prieks 
pašam un apkārtējiem. Darbojoties brīžiem 
nepamanu kādu sāpi vai likstu, kas liek sevi 
manīt. Pavisam droši varu teikt, ka pamazām 
viss izskatās tā, kā to pirms simts gadiem vei-
doja mans vectēvs, pat labāk un skaistāk.

Andreja Ieraga ciemojās
Valda K., foto no personiskā arhīva

Lauku mājās darbu netrūkst. Ceļš uz mājām...
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Vaļasprieks “Aizraušanās mainās ik pa 
brīdim”

VĒZIS
Laba veselība ir galve-

nais ilga mūža pamatno-
sacījums, tāpēc par to ir 
jārūpējas arī tad, ja jūtamies veseli. Gada 
pirmajos mēnešos var saasināties vecās 
kaites. Būs paaugstināts ķermeņa jūtī-
gums pret dažādām infekcijām.

Labklājības veidošanā viss ir pašu ro-
kās. Piesardzīgākiem jābūt gada pirmajos 
mēnešos, jo var rasties neparedzēti tēri-
ņi. Veiksmīgākais periods darījumiem ir 
gada nogalē.

Darba jomā viss atkarīgs no tā, vai 
darbs izvēlēts pēc patikšanas vai pēc 
peļņas iespējām. Pozitīvas pārmaiņas un 
uzlabojumi gaidāmi tiem, kam darbs ir 
vaļasprieks. Tie, kuri strādā, lai nopelnī-
tu, jutīs diskomfortu, kas vairos iekšējo 
spriedzi.

Mīlestībā viss atkarīgs no tā, vai spēsiet 
ar otru pusīti būt atklāts un izrunāt tos 
jautājumus, kas ir sakrājušies uz sirds. Jo 
godīgāki būsiet paši pret sevi, jo tuvākas 
un mīļākas būs savstarpējās attiecības.

Tā par saviem vaļaspriekiem saka biksē-
riete Lauma Akmentiņa. Izklausās diezgan 
nenopietni, bet, pazīstot Laumu, var droši 
apgalvot: viss, ko viņa dara, ir paveikts uz 
vislabāko un, ja kas solīts, tad būs izdarīts. 
Lauma mācās un šogad gatavojas absolvēt 
Rēzeknes Augstskolas Izglītības un dizaina 
fakultāti. Viņa būs skolotāja sākumskolā ar 
papildspecialitāti mācīt dejas. Par saviem 
vaļaspriekiem, kas epizodiski nomaina cits 
citu, svarīguma ziņā Lauma nosauc dejoša-
nu, fotografēšanu, spilvenu izšūšanu, auska-

riņu gatavošanu un slēpošanu.
– Dejošana ir mana lielā aizaušanās daudzu 

gadu garumā. Pirmos dejas soļus mācījos pie 
Daigas Madernieces, tad pie skolotājas Skaid-
ras Dzenes Sarkaņu pamatskolā. Vidusskolas 
laikā dejoju tautas nama „Kalnagravas” jaunie-
šu deju kolektīvā „Resgaļi”. Dejas mīlestība 
man no vectēva, kas savulaik daudzus gadus 
dejoja TDA “Vidzeme”. Sākoties studiju lai-
kam, šo vaļasprieku mazliet noliku maliņā, jo 
mēģinājumu laiks bieži vien nesakrita ar mācī-
bu grafiku. Kad, studējot otrajā kursā, vajadzē-
ja izvēlēties otru specialitāti, ne mirkli nedo-
māju – izvēlējos dejas. Tās likās tuvāk pie sirds 
nekā matemātika, ko arī varēju mācīties padzi-
ļināti,– stāsta Lauma un turpina,– tagad esmu 
tādā kā finiša taisnē. Šogad iesāktās mācības 
pabeigšu un priekšā prakses laiks. Ir prieks, ka 
teorētiskās zināšanas varēšu pārbaudīt Sarkaņu 
pamatskolā, kuru pati savulaik esmu absolvē-
jusi. Prakses laikā pieredzi smelšos no Mārītes 
Lukašunas un Skaidras Dzenes. Īsti gan skolo-
tājas lomā sevi vēl iedomāties nevaru, bet do-
māju, ka varētu izdoties. Tāpat esmu nolēmusi 
turpināt studijas maģistrantūrā. 

Kā otro lielo aizraušanos Lauma nosauc 
fotografēšanu. Iebilst būtu lieki, jo ļoti dau-
dzi „Sarkaņu Ziņu” numuriņi lepojas ar vi-
ņas bildētajiem fotomirkļiem. Fotografēša-
nai pievērsusies tēta Didža iespaidā. Paticis 
vērot, analizēt mirkļus un tad tos iemūžināt 
bildēs. Ļoti patīk fotografēt dabu, tāpat dažā-
dus pasākumus un ģimenes kopā sanākšanas 
mirkļus.

Pamazām fotografēšanu nomainījusi cita 
aizraušanās – izšūti spilveni. 

– Pati nezinu kāpēc, bet izšūšanai veltīts 
daudz laika, jo sevišķi pirms kādiem diviem 
gadiem. Iesāku un saslimu ar šo nodarbi,– at-
zīst Lauma. – Vairāk laika tam atliek ziemā, 
kad pēc sesijas nokārtošanas ir brīvs laiks. 
Tāpat vienmēr gribas tuviniekiem uz Zie-
massvētkiem kādu pašas gatavotu dāvaniņu 
pasniegt. Un gandarījums, ja patīk arī citiem, 
ir liels. Zīmējumus meklēju internetā un pā-
rējais jau manā ziņā. Mēneša laikā kādus di-
vus var paspēt izšūt,– saka Lauma. 

Pirmssvētku tirdziņā “Kalnagravās” pagā-
jušā gada nogalē Lauma apmeklētājiem pie-
dāvāja auskariņus. Skatienu tie piesaistīja ar 
savu oriģinalitāti un autores rokrakstu – puš-
ķīti. Iepriekš tādus nebiju redzējusi.– Pavisam 
nedaudz idejas realizācijai aizņēmos no savas 
kursa biedrenes un draudzenes Agritas. Arī 
viņai daudz radošu ideju, kuras ir jau realizē-

tas un bija apskatāmas tirdziņā – piespraudes, 
lakati,– stāsta Lauma un turpina,– tā kā Agrita 
nāk no Gulbenes puses, savus izstrādājumus 
svētku laikā piedāvājām arī gulbeniešiem.

Sarunai ritot, esam nonākušas līdz vaļas-
priekam, kas Laumas dzīvē ienācis kopā ar 
draugu Ivo. Tā ir slēpošana. Sports ļoti patīk 
Ivo, un tāpēc Lauma izlēmusi šo viņa aizrau-
šanos atbalstīt, jo fizisku aktivitāšu nevar būt 
par daudz. Arī apstākļi tam Madonas pusē pie-
mēroti – Smeceres sila slēpošanas bāze aicina 
ikvienu, kas ir gatavs izbaudīt ziemas priekus.

Sarunu turpinot, atklājās, ka tas nebūt nav 
viss, ko Lauma prot. Ir daudz citu prasmju, 
kas lieti noder ikdienas dzīvē. Tuvojoties Zie-
massvētkiem, ļoti patīkot darboties kopā ar 
ģimeni. Katru gadu tiekot ceptas piparkūkas 
un lietas sveces. Mamma Mirdza savus kuli-
nārijas noslēpumus zem pūra netur un padalās 
arī ar meitu. – Pēdējā laikā esmu pievērsusies 
klavierspēlei,– sarunas nobeigumā saka Lau-
ma un turpina,– kaut kā jūtu nepieciešamību 
to darīt. Pirmās iemaņas klavierspēlē apguvu 
pie Straujas Reseles. Tā kā esmu beigusi Ma-
donas mūzikas skolu, saskare ar instrumentu 
spēli bijusi jau agrāk. Mūzikas skolā mācījos 
„Vērtuma” klasē pie Arta Kumsāra. Spēlēju 
dažādus mūzikas instrumentus un dziedāju. 
Īsti nemāku pateikt, kurā mirklī viens vaļas-
prieks nomaina citu. Visi vienlaicīgi manā 
dzīvē pirmo vietu neieņem, vienkārši mainās 
vietām,– ar smaidu saka Lauma.

Atliek vien pabrīnīties, kur Lauma ņem 
idejas, laiku un uzdrīkstēšanos visu paspēt 
un izmēģināt. Nākas vien piekrist apgalvoju-
mam, ka jaunībā var kalnus gāzt, vajag tikai 
mazliet gribēt. 

Ar Laumu Akmentiņu tikās Valda K., 
foto no personiskā arhīva

Pēc koncerta Biksēres estrādē.

Ar Ivo atpūtas brīdī.

Izšūti spilveni – mājas rota.
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Redaktores sleja
Novembris aiz-

steidzies, tāpat arī 
decembris, Ziemas-
svētki...

Ar 11. novembri 
sākās Latvijas svētku 
nedēļa. Skatījāmies 
video filmu „Saules 
josta” par Madonas 

novadu. 15.11. mums skolā notika svētku 
koncerts par godu Latvijas 93. dzimšanas 
dienai. Man ļoti patika, ka mazie arī iesaistī-
jās koncertā, skaitot tautasdziesmas. 

17.11. skolā bija viktorīna ar jautājumiem 
visām klasēm. 21.11. skatījāmies fotomate-
riālu par Sarkaņu pagastu, Andris Trečaks 
mums stāstīja par mūsu pagasta vēsturi. No 
21. novembra skolā sākās krāsu nedēļa. Lie-
lākā daļa bērnu priecājās par to, ka bija jau 
uzsnidzis pirmais sniegs. Pamazām sākām 
gatavoties Ziemassvētkiem.

Tā arī steidzīgs pagāja pirmais mācību 
pusgads. Arī skolas eglītes pasākums. Bēr-
ni un skolotāji jau laikus rotāja klases, zāli, 
gaiteņus. Pie skolas logiem ir eņģeļi, kas 
simbolizē gaišumu. Skolas eglītē, kas no-
tika 21.decembrī, skolēni dejoja, dziedāja, 
spēlēja teātri, skaitīja dzejoļus. Ārā vēl nav 
īsti daudz sniega, bet bērni un visi pieaugu-
šie priecājas par esošo sniega mazumiņu. 
Skolēni priecājas par ziemas brīvdienām. 
Laimīgu Jauno gadu! Novēlu visiem jaukas 
brīvdienas!

Madara Skurule 6.kl.
Foto no personiskā arhīva

Ar Mārtiņdienu – 10. no-
vembri – ir sācies ķekatās 
iešanas laiks. Mūsu skolā 
karnevāls! Interesantās mas-
kās ģērbušies 3-4gadnieki, 
5-6gadnieki un 1. klases sko-
lēni. Arī audzinātājas Līga 
un Mārīte, auklīte Sarmīte 
neatpaliek no viņiem masku 
prezentācijā, kam seko rota-
ļas, dejas, ticējumi un mīklu 
minēšana. Prieks un līksme 
valda visapkārt! Visas mas-
kas skaistas, interesantas, ba-
gātību un laimi sološas.

Mārīte Lukašuna, 
skolotāja 

Mārtiņdienai atbilstošās maskās mazās skolas bērni. 
Fotografēja Mārīte Lukašuna.

Foto no pērnās ziemas arhīva.

Skurstenīti zīmēja 
Līga Simtniece, 4. kl.

Ar ko lepojamies
Svētku nedēļā mūsu skolā notika ap-

tauja, kurā piedalījās 23 dalībnieki. Bija 
jāuzraksta 3 lietas, ar kurām var lepo-
ties gan Sarkaņu pagasts, gan Madonas 
novads. Tātad atbildes bija šādas:

Sarkaņu pagasts
Mūsu pagasts var lepoties ar to, ka 

Sarkaņos ir skola (7), ar skaistiem ob-
jektiem, mājām, draudzīgiem, priecī-
giem iedzīvotājiem, ar dzejnieci Andu 
Līci (3), skolēnu autobusu, Sarkaņu 
pauguriem ziemā, patīkamām vietām, 
ar interesantu vēsturi, sakoptu skolas 
apkārtni, piedalīšanos skolas darbiņos, 

22. novembrī Patrīcija Dobuma no 
5-6 gadīgo bērnu grupiņas uzstājās jau-
no runātāju tikšanās svētkos bērnudār-
zā „Vārpiņa”, kas atrodas Sauleskalnā. 
Patrīcija pārliecinoši norunāja Dz. 
Rinkules–Zemzares dzejoli „Lāčubēr-
niem”. Patrīciju apsveica novada dome 
ar pateicības rakstu un mūsu skola ar 
saldumu tūtu mājas izskatā. Runāšanas 
svētkos Patrīciju uzmundrināja mamma 
un skolotāja Mārīte. Ar šo dzejoli Pat-
rīcija izteiksmīgi uzstājās arī pagasta 
pasākumā “Kalnagravās”.

Mārīte Lukašuna, skolotāja

Novadu runātāju tikšanās

Patrīcija pēc apbalvošanas runātāju 
pasākumā Sauleskalnā. 

Fotografēja Mārīte Lukašuna

ar skolas avīzi.
Madonas novads
Arī Madona un novads var lepoties ar 

daudzām lietām. Tās ir kultūras nams 
(7), Smeceres sils (4), draudzīga pilsē-
ta, sporta halle (3), maxima XX, muzejs 
(10), slimnīca, baznīca, strūklaka (3), 
Madonas 1., 2. vidusskola, R. Blaumaņa 
piemineklis, Gaiziņš (7), dabas objekti, 
ainavas, pilsēta ar attīstību, daudz citu 
kalnu, skaisti pieminekļi, meži, eze-
ri, sakoptība, „Braki”, tūrisma objekti, 
karjers, novada konkursi, cilvēki.

Ričards Vēveris 7.kl.
LAUVA
Veselības nostiprinā-

šanai ieteicams apmeklēt 
masāžas vai ārstnieciskās 
procedūras. No pārlieku lielas slodzes 
var veidoties problēmas ar mugurkaulu 
un galvas asinsrites traucējumi.

Labklājības nostiprināšanai veiksmī-
gāka gada pirmā puse. Pat nelielie pro-
jekti un nenozīmīgi darba piedāvājumi 
var nest labus augļus. Nenovērtējiet par 
zemu dzīves sniegtās iespējas.

Darba jautājumu risināšanā labāk 
veiksies pavasara mēnešos, jo pati dzī-
ve palīdzēs bez sarežģījumiem iegūt 
vēlamo rezultātu. No jums tiek gaidīta 
uzdrīkstēšanās.

Mīlestībā veiksme uzsmaidīs, iestājo-
ties rudenim. Atveriet sirdi mīlestībai un 
piedzīvosiet sirds ziedēšanas laiku.

Ķekatu laiks ieskandināts
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Sapnis piepildīsies
Mēs trīs no klases – Madara, Kristīne 

un Ingus – piedalījāmies laikraksta „Neat-
karīgā Rīta Avīze” akcijā „Mans lielākais 
sapnis”. No 67 bērnu zīmējumiem tika iz-
vēlēti tikai 7 bērnu zīmējumi, tajā skaitā, 
mans un Ingus. Man un Ingum 17.11. bija 
jāierodas Rīgā restorānā T.G.I.Friday’s, 
tur mūs un pārējos akcijas veiksminie-
kus cienāja ar ēdieniem un dzērieniem. 
Mums visiem septiņiem izvēlētajiem da-
lībniekiem iedeva apliecinošu sertifikātu, 
ka mēs savu lielāko sapni saņemsim. Pēc 
sertifikātu saņemšanas gājām ārā fotogra-
fēties. 

Bērni saņems sapņotās lietas mūzikas 
un sporta jomā: vijoli, ģitāru, elektriskās 
klavieres, bmx riteni, distanču slēpošanas 

Ingus Škutāns un Madara Skurule kopā 
ar laikraksta darbinieci Raitu. Foto no 

pasākuma arhīva.

Kur tu tagad mācies? 
Skolu beigušajiem 
jautā „Skurstenis”

Es tagad mācos 
Priekuļu un Jāņ-
muižas Valsts teh-
nikumā. Tagadējo 
skolu es vērtēju 
ļoti labi, jo ir in-
teresanti mācīties 
tik augsta līmeņa 
skolā. Runājot par 
pulciņiem, es eju 
uz treniņiem, tau-
tiskajām dejām. 

Manuprāt, šī skola atšķiras ar to, ka tajā ir 
vairāk cilvēku un var iegūt profesiju. Vērtējot 
mācības šajā skolā, es no 10 ballēm lieku 8.

Grūtākie priekšmeti skolā ir ekonomika un 
vēsture. Pēc stundām es eju uz treniņu vai eju 
pastaigāties, vai braucu uz kopmītnēm.

Pusdienot var skolas kafejnīcās, veikalos. 
Kafejnīcā var labi paēst par 1,50 Ls. Sting-
rākais kārtības noteikums ir tas, ka jakas 
jānoliek garderobē. Telefonu skolā nedrīkst 
izmantot vispār, bet, ja pieķer, tad atņem un 
atdod direktoram.

No pasākumiem skolā bija Lāčplēša diena 
un būs arī Ziemassvētki.

Mācību līdzekļu pirkšanai es tērēju maz, 
jo jāpērk tikai klades. Pagaidām jautrākais 
notikums bija, kad mēs klasē vienkārši smē-
jāmies par dažādiem jokiem. Bet tas nu tāds 
atgadījums. Visvairāk skolā kaitina skolotāji 
un dažreiz audzēkņi.

Pīpēt skolā var tikai brokastu un pusdienu 
starpbrīžos, jo starpbrīži ir tikai 5 minūtes.

Nokļūšanas iespējas uz skolu ir ļoti grūtas, 
bet var izbraukāt. Ceļam vajag 2,50 Ls.

9. klasei novēlu sekmīgi pabeigt mācību 
gadu! Arī nenolaist savas sekmes! Un iesaku 
braukt mācīties uz Priekuļu tehnikumu!

Baiba Johansone
Foto no „Skursteņa” arhīva

Tautasdziesmas svētkos runā paši mazākie – bērnudārza 
grupiņa.

Skolā svētku nedēļa ie-
sākās jauki. 11. novembrī 
datorklasē varējām vērot 
skolotājas Ilonas veidoto 
foto prezentāciju. Iepriekš 
skolotāja fotografēja vienu 
dienu abās skolās - mazajā 
un lielajā. 

Es pastāstīju ko vairāk 
par Lāčplēša dienu. Pēc 
tam skolas direktore izda-
līja konkursa „Mana Latvi-
ja” jautājumus par vēstures 
notikumiem, latviešu orna-
mentiem un vēsturiskām 
personībām, bet atbildes 
meklēja katrs individu-
āli. Šī konkursa uzvarētā-
ji ir Līna Nagle un Dairis 
Svārpstons – 1. vieta, Vairis 
Skurulis – 2. vieta, Anna 
Teicāne – 3. vieta. Kon-
kursā piedalījās arī Endija 
Zvirgzdiņa, Madara Skuru-
le, Ginta Migliniece, Juris 
Meščerskis, Laila Kaspare, 
Zigmārs Harunža, Reinis 
Veips, Līga Treikala.

 17. novembrī visu klašu 
skolēniem notika viktorīna, 
kuru vadīja vēstures skolo-
tāja Ivonna Gora. Komandu 
spēlē zinošākās izrādījās 2. 
un 7. klase. Zīmējumu kon-
kursā 1.-4. klašu skolēniem 
čaklākie bija 1. klases bērni, 
kuri iesniedza 7 zīmējumus. 
Kopumā man viss patika.

Laila Kaspare, skolēnu 
līdzpārvaldes vadītājaZīmēja Agija Lazdiņa.Zīmēja Niks Meščerskis.

Par Latviju konkursos un zīmējumos

Jau par tradīciju kļuvusi cienāšanās ar svētku kliņģeri. 
Fotografēja Inese Sudāre.

tērpu, skrituļslidas. Viens zēns zīmēja, ka 
viņš grib kļūt par karavīru, šo sapni neva-
rēja piepildīt, tas atkarīgs no mazā puiša, 
bet viņam bija iespēja noskatīties mili-
tāro parādi Daugavas krastmalā Latvijas 
dzimšanas dienā. Un vēl viens puisītis 
zīmēja trīsstāvu gultu. Viņš ar brāļiem sa-
ņems šo gultu. 

Pēc skaistā pasākuma mēs devāmies ar 
Grand Credit pārstāvi uz veikalu skatī-
ties man slēpošanas tērpu. Mēs braucām 
ar lexus mašīnu. Mūs pavizināja pa Rīgu. 
Mums ļoti patika šis pasākums. Īsi pirms 
Ziemassvētkiem ar kurjerpastu saņēmu 
slēpošanas tērpu, par kādu biju sapņojusi 
un par kādu akcijai rakstīju un zīmēju.

Madara Skurule 6.kl.
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sagrieztas kvadrātiņos un ziemeļbriežu 
formā pielīmēti pie sienas. Pie logiem ir 
eņģeļi tāpat kā pa visu skolu. Piektdienas 
(16.12.) pēcpusdienā mums notika klases 
vakars. Tur bija spēles un gardumi. No 
spēlēm bija UNO kārtis, divi ALIAS, bil-
jards un domino. Visvairāk mēs spēlējām 
un minējām vārdus spēlē ALIAS.

Ingus Škutāns 6.kl.

Tikšanās ar Kāpējpeļuku
8. decembrī 1. klase Sarka-

ņu bibliotēkā apmeklēja pa-
sākumu Ziemeļvalstu nedēļas 
ietvaros. Lasījām fragmentus 
no norvēģu autora T. Egnera 
grāmatas „Kāpējpeļuks un 
citi dzīvnieki Šurumburum-
mežā”. Manuprāt, visi uzma-
nīgi klausījās pasaku, tādēļ 
nebija grūtības diskutēt par 
varoņu izdarībām un to īpašī-
bām. Pēc mielošanās ar riek-
stiem visi atsaucīgi piedalījās 
orķestra spēles atdarināšanā. 
Decembrī bija izlikti apmeklētāju vēr-
tēšanai Laumas Akmentiņas darinātie 
auskari, par kuriem priecājās daudzas 
meitenes. Vēl līdz 31.01. apskatāma A., 
I. Karavaičuku fotoizstāde „Apstājies 
mirklis”.

Spraigi rit Bērnu/jauniešu žūrijas 
grāmatu lasīšanas pēdējās dienas. Līdz 
29.12. jāizlasa un jānovērtē visas 5 grā-
matas. 14 eksperti jau aizpildījuši anke-
tas un saņēmuši aprocīti vai pildspalvu. 
Dzīvespriecīgus un jaukus svētkus!

Par aktualitātēm Sarkaņu bibliotekā-
rei Irēnai Bačukai jautāja 

Lāsma Liepiņa 7.kl.

1.klases meitenes pasakas noskaņā kopā ar bibliotekāri 
Irēnu Bačuku. Fotografēja Mārīte Lukašuna.

Vai pagarināt 
mācību gadu?

Es domāju, ka mācību gadu pagarināt 
nevajag, jo no vecākajām klasēm pārsva-
rā jaunieši strādā dažādus darbus un cen-
šas pelnīt naudu. 

Es nevēlos garāku mācību gadu, jo va-
sarā vairs nevarēšu tik bieži nodarboties 
ar tādām aktivitātēm kā peldēšana, vo-
lejbols, futbols un citas izklaides. Man ir 
nepieciešams vasaras brīvlaiks kā atpūta 
un enerģijas uzkrāšana.

Manuprāt, mācību gada pagarināšana 
izraisītu pret skolu negatīvu attieksmi un 
palielinātu stundu kavējumu skaitu. 

Laila Kaspare 9.kl.

Pēc manām domām, skolas mācību 
gadu varētu pagarināt, bet tikai līdz 6. 
klasei, jo lielāki bērni pa vasaru iet strā-
dāt, lai varētu skolai sapelnīt naudu tāpēc, 
ka ne visiem bērniem vecāki ir bagāti. 
Daži nevar atļauties visu nopirkt, tāpēc 
bērni iet vasarā strādāt, lai varētu nopirkt 
skaistas botes – vai nu kā sniegs, vai arī 
melnas. Tas ir tikai tāds piemērs. Ja viņi 
nevarēs strādāt, kā tad viņi uzsāks nāka-
mo mācību gadu? 

Mazie bērni gan var mācīties, jo viņi 
ir mazi. Viņi, tie, kuri groza šos likumus, 
grib, lai viss būtu kā Nīderlandē, Anglijā, 
Zviedrijā. 

Kārlis Pinksis 8.kl.

No „Skursteņa“ īsziņām

1. klase uzrakstīja par to, kas vi-
ņiem patika šajā pasākumā

Keita: ”Man patika, ka bibliotekāre 
bija sagatavojusi pauniņas ar riekstiem. 
Tā bija arī Kāpējpelei.”

Ketija: ”Man patika pasaka par Kā-
pējpelēnu un tā vieta pasakā, kur dzenis 
klauvēja pie sienas. Mums arī klauvēja 
tad, kad taisījām troksni.”

Ramona: ”Mums bibliotekāre deva 
riekstus. Mēs arī taisījām troksni kā vā-
verēni pasakā.”

Samanta: ”Man patika, ka atnāca 
dzenis kā pasakā un klauvēja pie sienas. 
Arī rieksti bija pārsteigums.”

5-6gadīgie. Pušķojām eglīti. Uz Zie-
massvētkiem dāvanā Aleksis gribētu zaļu 
traktoru, Lauma gribētu robotu. Patrīcija 
gribētu krāsainās pildspalvas. Visi mācās 
labi un no jaunas grāmatas. Gatavojamies 
svētku eglītei, mācāmies dzejoļus. Un arī 
blēņām laiks paliek.

Samanta Silajāne 2.kl., 
Agija Lazdiņa 3.kl.

2./3. klase. Brīvdienās mēs gaidām ļoti 
daudz sniega, jo tad mēs varēsim celt snie-
gavīrus un sniega mājas. Mājās Ziemas-
svētkus gaidīsim ar našķiem un izrotātu 
eglīti, ar ģimeni, radiniekiem un, protams, 
ar labajām dāvanām. Pa starpbrīžiem mēs 
neejam ārā pikoties, bet labāk paliekam 
iekšā siltumā. Salavecītim mēs skaitīsim 
divus dzejoļus. Nevar noteikt šajā semes-
trī, kas vislabāk mācās, jo katrā mācību 
stundā ir savs skolēns, kas viscentīgāk 
mācās.

Ingus Škutāns 6.kl.

4./5. klase. Mums ļoti patīk ziema. Bet 
tā ir bijusi tikai divas dienas. Tīna bija 
“Kalnagravās” uz svētku koncertu, viņai 
vislabāk patika dziedātāji no Igaunijas. 
Sportā iemācījāmies spēlēt basketbolu!

Sandija Rutka, Tīna Nagle 4.kl.

6. klase. Mums uz Ziemassvētkiem ir 
jauki izrotāta klase. Pie griestiem ir bal-
ti līmēti dekori. Baltā papīra maliņas ir 

1. klase kopā ar audzinātāju Mārīti cepa 
pirms svētkiem priecīgas piparkūkas. Foto-

grafēja Inese Sudāre.

6. klases vakarā spēļu dažādība ļauj priecā-
ties visiem kopā. 

Fotografēja Ingus Škutāns.
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Saulgriežos – skolas eglīte
21.12. – ziemas saulgriežos skolā svēt-

ki, ko atklāja un vēlējumus teica skolēnu 
līdzpāvaldes vadītāja Laila. Brīnumsve-
cītes iededza labinieki mācībās. Skanēja 
Ziemassvētku dziesmas un dzejoļi, uz-
stājās dejotāji, skatījāmies gan leļļu teāt-
ra priekšnesumu, gan ludziņu „Slavenais 
runcis”. Svētku noskaņu bagātināja ģitā-
ristu spēle, saksofona solo un kopīgi dzie-
dātās dziesmas.

Paldies visiem, kas svētkus veidoja!
Inese Sudāre, skolotāja

„Mana sapņu eglīte”
Tā zīmējumu konkursu nodēvēja skolas 

avīzes veidotāji, bet redaktore Madara uz-
rakstīja abām skolām afišu, lai skolēni iz-
mantotu savu izdomu, zīmējot vai līmējot 
svētku eglīti. Darbus iesniedza 17 individu-
ālie dalībnieki un bērnudārza grupiņa. Žūri-
jas darbu veica redaktore Madara, skolēnu 
līdzpārvaldes vadītāja Laila un skolotāja 
Inese. Vietas tika piešķirtas trīs nomināci-
jās. Apbalvošanas dienā (20.12.) darbiņi 
bija skatāmi izstādē skolas zālē, bet skolas 
eglītes laikā zīmējumi jau rotāja  skolas ko-
ridori.

Nominācijā „Spožākā eglīte”
1. vietā Kristīne Lipstova 6.kl.
2. vietā Niks Meščerskis 2.kl.
3. vietā Tīna Nagle 4.kl.

Nominācijā „Mūsdienīgākā eglīte”
1. Samanta Ukrija 1. kl.
Agija Lazdiņa 3, kl.
2. Sandija Rutka 4.kl.
3. Aigars Simt-
nieks 3. kl.
Kristaps Lipstovs 
3.kl.

Nominācijā 
„Neparastākā 
eglīte”
1. Bērnudārza 
grupiņa.
2. Linards Veips 
9. kl.

Pateicība
Samantai Silajānei 
2. kl.
Ramonai Kažokai 
1.kl.
Sintijai Szulgo 
1.kl.
Mikusam Liepi-
ņam 1.kl.
Keitai Ukrijai 1. kl.
Ketijai Pojarkovai 
1.kl.
Lāsmai Liepiņai 
7.kl.
Kārlim Pinksim 
8.kl.

Kristīnes Lipstovas 
darinājums.

Linarda Veipa līmētā 
eglīte.

Labinieku godā, pirmo pusgadu beidzot
1. klasē:

Keita Ukrija,
Samanta Ukrija,
Ketija Pojarkova,
Ramona Kažoka,
Oļegs Krivickis.

2. klasē:
Oskars Simtnieks,
Toms Jansons.

3. klasē:
Agija Lazdiņa.

4. klasē:
Tīna Nagle. ,
Sandija Rutka.

7. klasē:
Līna Nagle.

Fotografēja 
Ilona Svārpstone, 

Inese Sudāre.

1. klases labinieki Samanta Ukrija, Ketija Pojarkova, Keita Ukrija, 
Oļegs Krivickis, Ramona Kažoka.

Agija Lazdiņa 3. kl.Līna Nagle 7. kl.

1. klases skolēni spēlē ludziņu „Slavenais 
runcis”. Fotografēja Inese Sudāre.

Dziesmu izpildījumā piedalās skolēni, sākot no 1. klases. Fotografēja Inese Sudāre.

Skurstenīti zīmēja Laila Kaspare 9.kl.

JAUNAVA
Veselības uzturēšanai ir vajadzīgs labs miegs un brīvdienas. Rūpīgi jāiz-

vērtē savas iespējas un jānosaka dzīves prioritātes. Savu spēku pārvērtē-
šana novedīs pie regulārām veselības problēmām.

Labklājība veidojas no saprātīgas līdzekļu tērēšanas. Aktīva darbošanās gada pir-
majos mēnešos nesīs peļņu vasaras vidū.

Darbā viss atkarīgs no prasmes komunicēt ar cilvēkiem. Pirms kaut ko uzsākat, ietei-
cams pakonsultēties ar speciālistiem. Viena galva gudra, divas kopā – vēl gudrākas. 

Mīlestībā gaidāms liktenīgs pavērsiens. Paturiet prātā, ka viss, kas notiek, notiek uz 
labu. Sirds nepakļaujas loģikai.
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Noskaņu pieskārieni

SVARI
Veselības jomā satrau-

kumu varēs just pavasara 
mēnešos. Laikus novērsti simptomi ļaus 
lieliski justies visu atlikušo gadu.

Labklājības nodrošināšanai ieteicams 
savus resursus un naudu ieguldīt dažādos 
projektos vienlaikus. Tas vairos ienāku-
mus un stabilitātes sajūtu.

Darbā jāklausa intuīcijai. Dariet tik, cik 
ir jūsu spēkos, par pārējo parūpēsies pati 
dzīve.

Mīlestības jomā gada sākumā veidosies 
spriedze, kas būs pārbaudījums attiecību 
stabilitātei. Līdz ar pavasara iestāšanos 
viss nostāsies savās vietās.

Vēstures atspulgi 
Turpinām publicēt Sarkaņu pagasta 

skrīvera Voldemāra Jēgera atmiņas. Lasot 
šos aprakstus, varbūt kāds Sarkaņu iedzī-
votājs atradīs savā pūra lādē vēl kādu biju-
šo Ulmaņlaiku saimnieku fotogrāfiju, kuru 
nogādāt man, lai to varētu ievietot „Sarka-
ņu grāmatas” otrajā izdevumā.

Andris

30. Stalīdzānu Zariņš. Stalīdzānu māju 
zemes platības apmēram 75 ha. Saimnieks 
Jānis Zariņš bija pagasta valdīšanas priekš-
galā Kerenska un vācu okupācijas laikā, arī 
Latvijas pirmajos gados. Tā kā mājas no 
pagastnama ir patālu, viņš līnijdroškā  brau-
kājis turp un atpakaļ. Nekāda ierosme viņa 
laikā nav vērojama. Sieva Zariņš Paulīne. 
Meita Anna mājās nedzīvoja, bet strādāja 

kancelejas darbu Rīgā. Jau labi gados ap-
precējās ar agronomu Aleksandru Kaltonu. 
Vācu laikos Kaltons saimniekoja Stalīdzā-
nos. Zariņš mira vācu varas pēdējā gadā 
(vai arī padomju varas pirmajos gados). 
Aleksandrs Kaltons bija Patkules Norkalnu 
māju saimnieka dēls. Darbojās kā ārpus-
skolas izglītības nodaļas vadītājs Latvijas 
Lauksaimniecības centrālbiedrībā un vēlāk 
Lauksaimniecības kamerā. 

Padomju laikā Kaltons strādāja par gal-
veno agronomu un agronomu Madonas ap-
riņķa zemju daļā. Pēdējo reizi ar viņu tikos 
1949. gada pavasarī, kad Kaltons bija noko-
mandēts uz Grostonu noorganizēt kolhozus. 
Pēc tam Kaltons aizgājis darbā uz citurie-
ni– Cesvaines padomju saimniecību.

59. Jaunzemju Ankravi – Brieži. Vecais 
Īpašnieks Andrejs Ankravs mira trīsdesmito 
gadu sākumā. Mājas mantoja meita Alma 
Briede. Viņas vīrs Pēteris Briedis enerģiski 
saimniekoja, sacēla ēkas (dzīvojamo ēku, 
labības šķūni, pārbūvēja kūti), izkopa ga-
nāmpulku, uzlaboja zemi, sevišķi ganības. 
Strādāja biedrībās, kādu laiku bija Aizsargu 
nodaļas priekšnieks. Bērni: Imants, Ilga un 
Andrejs. 

Vidū – Jāņa Zariņa meita Anna

Agronoms Aleksandrs Kaltons. Sarkaņu Aizsargu nodaļas priekšnieks
Pēteris Briedis.

75. Klaucāni Gailītis Jānis, vecās pusmuižas ēkas. Ģimenē dēls Pēteris un meita.

Sēž saimnieks Jānis Gailītis, otrā rindā– dēls Pēteris ar sievu Zinaīdu, 
saimnieka sieva.
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Jaunumi bibliotēkā

STRĒLNIEKS
Veselības nostiprināšanai 

labvēlīga ir gada pirmā puse. 
Ķermenis viegli pakļausies da-
žādām ārstnieciskām procedūrām un ātri 
atjaunos enerģiju. Gada otrajā pusē jāiz-
vairās no pārslodzes.

Labklājība būs atkarīga no uzkrāju-
miem. Lielāki pirkumi un naudas ieguldī-
jumi jāplāno laikus. Steigā veikti darījumi 
var nest zaudējumus.

Darbā būs iespējas uzlabot darba ap-
stākļus vai pakāpties pa karjeras kāpnēm. 
Labvēlīgākais laiks darba vides sakārtoša-
nai ir no aprīļa līdz augustam.

Mīlestībā pats svarīgākais ir saprast to, 
ka otrs cilvēks mums ir dots sirdij, nevis 
ērtumam. Ja šis attiecību pamatprincips 
jau ir izprasts, tad mīlestība būs visa gada 
garumā.

SKORPIONS
Veselībai jāvelta galvenā 

loma šā gada laikā. Nevērīga at-
tieksme pret savu veselību var 
novest pie asinsrites traucējumu problē-
mām.

Labklājības veidošanai labvēlīgāki būs 
rudens un ziemas mēneši. Gada pirmo 
pusi ieteicams veltīt vērtību un prioritāšu 
pārskatīšanai.

Darbā lielas pārmaiņas nav gaidāmas. 
Ja esat izlēmuši ko mainīt šajā sfērā, ietei-
cams to darīt septembrī.

Mīlestībā – kādi būs jūsu nolūki un at-
tieksme pret partneri, tādas būs arī jūsu 
savstarpējās attiecības.

Aizvadītais gads Sarkaņu pagasta bibliotē-
kā bijis rosīgs, bagāts ar jaunām grāmatām, 
par ko liels paldies pašvaldībai un iedzīvo-
tāju ziedojumiem. Bibliotēkā tika organizēti 
pasākumi. Saturīgākais no tiem bija lasītāju 
tikšanās ar dzejnieci Andu Līci. Pateicoties 
dzejnieces dāsnajam dāvinājumam, tagad 
bibliotēkā lasītājiem pieejamas visas viņas 
grāmatas.

Paldies Valdai par “Sarkaņu Ziņu” vei-
došanu – iespēju informēt iedzīvotājus par 
plānotajām aktivitātēm bibliotēkā. Vēlētos, 

Sarkaņu pagasta bibliotēkā
lai šogad laikraksts nonāk pie iedzīvotājiem 
katru mēnesi.

Ar mīlestību pildītas dienas!
 

Informācijai:
Sarkaņu pagasta bibliotēkas
darba laiks:
Pirmdienās 10:30 – 16:00
Otrdienās         10:30 – 18:00
Ceturtdienās   08:00 – 16:00
Sestdienās 09:00 – 12:00

Irēna, Sarkaņu pagasta bibliotekāre

90. Rēķu Eiķeļi – Jānis un Anna. Bērni – Millija, Ausma un Jānis. Saimniecība 
agrāk piederēja Annas Eiķelis radiniekam Vītoliņam. Jānis Eiķelis padomju varas 
pirmajos gados tika arestēts. Pēc atbrīvošanas strādāja mežrūpsaimniecībā. Dēls Jā-
nis kritis leģionā. 

Anna Eiķele.

Dēls Jānis Eiķelis kritis leģionā.
Leģionā devās brīvprātīgi, lai aizstāvētu 

savu zemi pret krievu okupantiem.

Pirmajā rindā: Guntis Eiķelis, Mudīte Eiķele, Dzintars Eiķelis
Karlīne Skubiņa (vecāmāte), ……., Jānis Eiķelis (saimnieks), Helmuts Barušs, Millija 

Eiķele, Anna Eiķele (saimniece).

Millija Eiķele.Ausma Eiķele  
(prec. Baruša).

Materiālu sagatavoja Andris Trečaks
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Ar dabas neatkārtojamo
 skaistumu sirdī

24. novembrī “Kalnagravās” interesen-
tiem bija iespēja klātienē tikties ar glezno-
tāju un romāna „Zemes spēks” autoru mēt-
rēnieti Jāzepu Puduli, kura gleznas ataino 
dabas neatkārtojamo skaistumu un vienrei-
zību.

Tikšanās reizē Jāzeps Pudulis stāstīja 
par sevi, savu sarakstīto romānu, dabu un 
mākslu. Zīmēšana bijis mīļš priekšmets jau 
skolā. Uz Daugavpils mākslas skolu kārtot 
eksāmenus devies ar velosipēdu, bet…brau-
camrīks bijis vecs un apmēram 25 km pirms 
galamērķa saplīsis. Atlikušais ceļš tika 
mērots kājām. Mācības bijušas krievu va-
lodā, tā īpaši labi nevedās un nācās zaudēt 
stipendiju. Tā kā palīdzību no malas īpaši 
gaidīt nebija no kā, nācās ņemt krāsu kasti 
un doties mājās. Tā sanācis, ka gleznošanu 
sirmais Jāzeps Pudulis mācījies pašmācības 
ceļā visu mūžu. Vēlāk mācījies kultūras un 
izglītības tehnikumā Rīgā, strādājis Jēkab-
pils rajonā un Saulkrastos, vēlāk Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. Daudz laika veltīts 
pašizglītībai, mācījies tajos laikos populāra-
jā Tautas universitātē, apguvis žurnālistikas 
iemaņas, papildinājis zināšanas mākslā, ie-
mācījies fotografēt.

Pirmā glezna tapusi 1952. gadā, bet literā-
rus darbus rakstīt sācis sešdesmitajos gados. 

Jāzeps Pudulis       Gredzens ar dimantu        stāsts
Toreiz es biju vīrietis labākajos gados. 

Ievajadzējās naudiņas un nolēmu pirms 
Ziemassvētkiem rīdziniekiem aizvest pāris 
barokļus. Uz Rīgu devos dienu iepriekš, lai 
no rīta savlaicīgi tiktu uz strīpas. Cerēju, ka 
pirms svētkiem pircēju netrūks un vakarā 
tikšu mājās. Jāsaka, ka vienā ziņā nebiju 
kļūdījies, gaļas gribētāju netrūka, bet arī 
tirgotāju bija, ka biezs. Knapi pie galdiem 
nelielu vietiņu dabūju. Klāt pusdienlaiks un 
jūtu, ka šodien galā netikšu. Neko darīt, nā-
cās pazvanīt uz viesnīcu, lai manu istabiņu 
citiem neizdod. Un pareizi vien biju darījis, 
jo pusvepruka palika tirgošanai nākamajai 
dienai. Aizgājis viesnīcā atlaidos, jo nogu-
rums lika sevi manīt, kā nekā visu dienu uz 
kājām. Nāk virsū snaudiens, bet ir taču svēt-
ku vakars,– prātoju. Tā kā derētu aizbraukt 
pie bērnības drauga, ar kuru sen neesam 
tikušies. Sēdos tramvajā un braucu. Pasē-
dējām pie eglītes un kārtīga vakariņu galda. 
Nedaudz iemalkojām ko stiprāku. Skatos, 
pulkstenis jau desmit, laiks doties mājup uz 
viesnīcu. Eju un priecājos par skaisto Zie-
massvētku nakti, dungoju pa televīziju dzir-
dēto melodiju. Te man blakus piestāj melns 
„Zims”, atveras durvis un izkāpj slaida dā-
mīte un jautā, vai es negribot labi nopelnīt. 
Viens mazs darbiņš esot jāpadara. Kā es va-

rēju atteikt tik burvīgai būtnei un ja vēl sola 
labi samaksāt. Iesēdos mašīnā. Labu brīdi 
braucām pa naksnīgajām ieliņām. Mašīna 
pieturēja pie kādas savrupmājas pilsētas no-
malē. Ejam iekšā. Nošķind kristāla lustras, 
redzams, dāmīte dzīvo šiki. 

– Vai negribat pirms darba mazliet ie-
stiprināties,– likdama galdā divas pudeles, 
jautā svešiniece. Saku, ka pret kādu glāzīti 
vīna iebildumu  nebūtu. Piepilda manējo 
glāzi ar dzirkstošu sarkanvīnu, bet savējo 
ar konjaku. Kad glāzītes iztukšotas, liek 
galdā šķīvi ar skaisti apžāvētiem vistas 
gabaliņiem. Lai panašķējoties, kamēr viņa 
pārģērbjas. No radioaparāta plūst patīka-
mas mūzikas skaņas. Pie sevis prātoju, 
kādā tērpā mana daiļava parādīsies. Ja jau 
tik šiki dzīvo, arī tērpam jābūt greznam un 
satriecošam. Jutos ne visai ērti, jo, kā jau 
uz tirgu braukdams, esmu uzvilcis labi pa-
nēsātas drēbes. Visu ko biju gaidījis, bet, ka 
viņu ieraudzīšu kovboja tērpā ar pistoli aiz 
jostas gan nē. No izbrīna man mute palika 
vaļā. Te nu bija. Darbiņu biju iedomājies 
mīkstos pēļos. 

– Pietiek našķoties – braucam!– noteica 
jaunā paziņa. Diez cik laba sajūta nebija, 
bet pats vainīgs. Tagad cits nekas neatlika 
kā izpildīt daiļavas pavēles. Iesēdāmies 

Viņa radītās gleznas tautas namā skatāmas 
no novembra. Tajās galvenokārt attēloti da-
bas skati, ko autors skatījis savām acīm, viņš 
ataino Latvijas, īpaši Madonas un Lubānas 
puses ainavas. Daļa darbu tapuši pēc foto-
grāfijām. Dažreiz esot grūti noķert skaistos 
mirkļus. Kad gleznojot nogurums lika sevi 
manīt, rokās tiek ņemta vijole un spēlēts. 
Liela mīlestība sirmajam kungam visa mūža 
garumā ir puķes. Viņa radītajās gleznās 
daudz redzami ūdeņi, izceļot to īpašo mir-
dzumu. Pats Jāzeps visa mūža garumā bijis 
kaislīgs makšķernieks. Un, cik veselība at-
ļauj, dara to vēl šobrīd.

 Tikšanās reizē autors klātesošos iepazīs-
tināja ar savu romānu „Zemes spēks”, ko 
var vērtēt gan kā autobiogrāfisku, gan vēs-
turisku. Romānā attēlotie notikumi aizsākas 
vēl pirmās brīvvalsts laikā, vijas cauri kara 
gadiem, caur ilgo padomju okupācijas lai-
ku, caur trauksmaino un cerību pilno Tautas 
frontes laiku, nonākot šodienā. 

Saskarsme romānā ir psiholoģiski dziļa, 
valoda – tēlaina. Autors savā romānā ar īpa-
šu tēlainību attēlo Latvijas dabas skaistumu 
un lauku sētu vienreizību. 

Tikšanās laikā Jāzeps Pudulis dāvināja 
Sarkaņu un Biksēres bibliotēkai pa vienam 
eksemplāram savu sarakstīto romānu. Tāpat 

ar lielu interesi klātesošie klausījās autora 
jaunākajos sacerējumos, kas tapuši pēdējā 
laikā un vēl nekur nav publicēti. „Sarkaņu 
Ziņu” lasītājiem piedāvāju vienu no šiem 
stāstiem.

Valdas K. teksts Didža Akmentiņa foto

mašīnā un braucām. Mēness bija paslēpies 
mākoņos. Beidzot piestājām. Visapkārt 
lieli koki, domājams, esam mežmalā. Tai 
brīdī mēness izlēca no mākoņiem un starp 
kokiem ieraugu krustus. Saprotu, ka esam 
nokļuvuši kapsētā. 

Man lika iet pa priekšu. Pati dāmīte ar 
pistoli rokā gāja no aizmugures. Pienācām 
pie kapličas: – Tur iekšā, brūnā zārkā, guļ 
viena kundzīte. Viņai pirkstā gredzens ar 
skaistu akmeni, atnes man to. Tikai nedo-
mā nekādus pigorus taisīt, es šauju precī-

MEŽĀZIS
Veselības nostiprināšanai va-

jadzīgas fiziskas aktivitātes svai-
gā gaisā. Mazkustīgs dzīvesveids 
var novest pie elpceļu saslimšanām un 
pastāvīga noguruma sajūtas.

Labklājības nostiprināšanai labvēlīgs 
gads. Aktīva darbošanās veidos stabilus 
pamatus nākamajiem gadiem.

Darba sfērā jāizvērtē savas iespējas, jo 
tikai pārdomāta rīcība ļaus sasniegt rezul-
tātu. Labvēlīgākais laiks pārmaiņām būs 
no oktobra līdz Ziemassvētkiem.

Mīlestībā jūtas un kaisle virmos līdz pat 
jūnijam. Ir jāieklausās savā sirdī, lai spētu 
izprast, vai tās ir patiesas jūtas.
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Zemessardze 
Sarkaņos

zi,– pavēl daiļava. –Bet kā tikšu iekšā? 
Durvis droši vien būs slēgtas,– mēģinu ie-
bilst, lai novilcinātu laiku, cerot, ka mēness 
varbūt atkal ieslēpsies mākoņos. Paliktu 
tumšs un izdotos aizlaisties. Dāmīte atbild, 
ka viss nokārtots un durvis ir vaļā. Neko 
darīt, izvēles nav, jo aiz muguras stāv bru-
ņots sievišķis. Durvis atverot, tās iečīkstas, 
un pārņem baisa sajūta. Sienas malā tiešām 
stāv brūns zārks. Uz to mēness caur logu 
met sudrabainu gaismu. Nocēlis vāku, at-
slienu to pret sienu. Vecajai kundzītei patie-
si pirkstā ir gredzens ar prāvu akmeni, kas 
mēness gaismā spīguļo. Izrādās, ka gredze-
nu no pirksta nemaz tik viegli nomaukt nav. 
Vai tiešām man gredzenu nāksies aiznest ar 
visu pirkstu, prātoju….Beidzot tomēr da-

būju to nost un ātri steidzos kapliču atstāt. 
Saņēmusi gredzenu, dāmīte ātri to paslēpj 
kabatā un ir acīmredzami apmierināta.

Ejot uz mašīnu, vēl pajautā:– Vāku zār-
kam taču uzliki?

– Nē,– es izbijies atbildu.
– Ej, uzliec! Zārks jāatstāj tāds, kā bijis.
Neko darīt. Nācās atgriezties kapličā. 

Izgājis prātoju, vai nevajadzētu pa kluso 
aizšmaukt, jo pašrreiz mēness ieslēpies 
mākoņos. Bet darbs taču padarīts, lai cik 
nepatīkams arī tas būtu bijis, un samaksu 
saņemt gribas. Sēdāmies mašīnā un brau-
cām līdz vietai, kur šis ceļojums sākās. Kad 
izkāpu no mašīnas, man saujā tiek iespiests 
neliels žūksnītis ar divdesmitpiecīšiem.

Steidzos uz tramvaju, jo nakts stundās tas 

iet reti. Kaut nu līdz pusnaktij tiktu atpakaļ, 
jo divpadsmitos viesnīcas durvis slēdz ciet. 
Par laimi, tramvajs nav ilgi jāgaida. Ticis 
viesnīcā, sēstos pie galda, lai paskaitītu, 
cik daudz šonakt esmu nopelnījis. Lieku 
čupiņās pa četrām banknotēm un skai-
tu…viens simts, divi simti, trīs simti…jau 
septiņi simti…Vai tiešām būšu nopelnījis 
veselu tūkstoti? Tas taču vismaz trīs reizes 
pārsniedz summu, ko saņemšu par rukšeli. 
Sāku prātot, kurā bankā naudu noguldīt.

Tiku līdz astoņiem simtiem…un pamo-
dos. Tāda nejēdzība, kāpēc nepamodos tad, 
kad vajadzēja līst kapličā, lai līķi aplaupītu. 
Tagad, kad ar grūti nopelnīto naudiņu varē-
tu kaut brīdi papriecāties – pamostos.

Vai tā nav vislielākā netaisnība?.....

ŪDENSVĪRS
Veselības sakārtošanai un no-

stiprināšanai īpaša uzmanība jā-
velta jūlijā un augustā. Karstais 
laiks var radīt sirdsdarbības un asinsrites 
traucējumus.

Labklājības drošībai jāizvērtē visi par 
un pret. Katra kļūda nesīs zaudējumus. 
Sākot ar septembri, situācija uzlabosies.

Darbā grūtākais periods būs gada sā-
kums. Labvēlīgākais laiks pārmaiņām un 
darba apstākļu uzlabošanai ir oktobris.

Mīlestībā aktīvāks periods būs vasaras 
otrajā pusē un rudenī. Jauni, līdz šim ne-
pazīstami cilvēki ienāks Ūdensvīra dzīvē. 
Mainoties pašam, mainās apkārtējie.

Cēsu rajona zemnieku apvienība, kas 
ir Cēsu rajona lauku partnerības biedrs, 
ir iesaistījusies starptautiskā projektā, lai 
izveidotu videi draudzīgu lauku saimnie-
cību, amatnieku, mājražotāju un videi 
draudzīgu lauku pakalpojumu datu 
bāzi ar publiskošanu internetā un re-
zultātā piedāvātu bezmaksas reklāmu 
par:  

1) bioloģiskām (videi draudzīgām) 
saimniecībām/produktu ražotājiem, 
kas vēlas vai jau uzsākuši demons-
trācijas par ekoproduktu/ekopakal-
pojumu/ekovirtuvi ražošanu, pakal-
pojumiem;  lai  interesenti (pilsētnieki, 
laucinieki, tūristi, Latvijas viesi) varētu 
apmeklēt saimniecību un paši ieraudzīt 
vai dzirdēt, kā rodas ekoprodukts/eko-
pakapojums/ekovirtuves Latvijas lauku 
saimniecībās (t.sk.piemājas), piemēram:   

• kā tiek audzēti eko-kartupeļi, kā tiek 
ražots eko-piens, eko-tējas utt.  

• kā tiek siets siers, taisīts krējums/

sviests, lauku desas, cepta maize, vārīti 
ievārījumi, gatavota kosmētika, alus/
vīna taisīšana utt. produkti 

• pirtis veselībai, dabīgas  kosmētikas  
gatavošana, pielietošana, lauku darbu 
veikšana, t.sk. siena grābšana, gubu tai-
sīšana, pļaušana, zirgu jūgšana, aitu cirp-
šana un vilnas vērpšana, govju slaukšana 
un viss iespējamais, ko lauku mājā var 
piedāvāt cilvēka „dzīvošanai” laukos utt. 
u.c. 

2) amatniekiem, kas demonstrē vai 
apmāca interesentus, kā taisīt dažādas  
lietas, piemēram:  

• Aust tepiķus/ audumus, taisīt traukus, 
taisīt pinumus, šūt drēbes, vīt virves, iz-
gatavot izkaptis/cirvi, grebt koka karo-
tes;  galdniecības darbus no dabīgiem 
materiāliem; taisīt pastalas/vīzes/kurpes/
zābakus, kalt saimniecības lietas un taisīt   
arī rotas,  smukumlietas, un visu citu, kas  
interesants un vajadzīgs lauku būšanai 
un dara to iespējami videi draudzīgi. 

Šajā datu bāzē var apkopot informāci-
ju par katru, kas var piedāvāt par velti 
vai par samaksu dalīties savās zināšanās 
ar visiem, kuri to var gribēt tikai redzēt 
vai paši ko izdarīt.  

Informāciju apkopos, apstrādās, nofor-
mēs, nokartēs LV kartē, arī tulkos angļu 
valodā; ievietos interneta mājas lapās 
(gan www.ekociemati.lv; gan citu jūsu 
pārstāvēto organizāciju mājas lapās), lai 
Latvijas iedzīvotāji un ārzemnieki varētu 
sasniegt jūs.  

  
Tā būtu brīva reklāma jūsu piedāvāju-

mam. 

Informācija

Oficiālais Holandes zemeņu stādu au-
dzētāja pārstāvis Latvijā piedāvā sākt ze-
meņu („frigo” tipa) stādu rezervāciju uz 
pavasara sezonu. Pieejamas sertificētas  un 
kvalitatīvas 19 šķirnes.

 Cenas no 0,10 Ls/gab. Tālr:29668906, 
e-pasts: oguagentura@inbox.lv 

Agroverde Baltics jauniešiem/jaunie-
tēm piedāvā iespējas 2012. gadā pieda-
līties lauksaimniecības mācību praksēs 
dažādās pasaules valstīs un program-
mās. Programmās var piedalīties ve-
cumā no 19 līdz 29 gadiem. Galvenais 
nosacījums ir saikne ar lauksaimnie-
cību, t.i., izglītība un praktiskā darba 
pieredze.

Aicinām pieteikties jauniešus/jaunietes 
ar ievirzi kādā no interesējošām lauksaim-
niecības jomām. Tā būs lieliska iespēja ie-
pazīt citas valstis, to kultūru un tradīcijas, 
uzlabot svešvalodas zināšanas un tikties ar 
citu valstu jauniešiem. Daudzi lauksaim-
niecības mācību prakšu dalībnieki, viņu 
viesģimenes un citi iepazīti cilvēki uztur 
regulārus kontaktus vai ir palikuši draugi 
uz visu mūžu. Vienreizējas iespējas papil-
dināt zināšanas izvēlētā prakses jomā.

Sīkāku informāciju, nosacījumus un cita 
veida informāciju var iegūt, piezvanot pa 
tālruni 67372187, sūtot e-pastu: info@
agroverdebaltics.lv vai agroverdebaltics@
apollo.lv, kā arī apskatot Agroverde Bal-
tics mājas lapu: www.agroverdebaltics.lv. 

11. februārī plkst. 19.00
“Kalnagravās”

Tikties tiek aicināti
 bijušie kolhoza „Sarkanais stars”, agro-

firmas „Sarkaņi” un a/s „Sarkaņi”
 visu nozaru speciālisti
Dalības maksa Ls 10.-
Pieteikties līdz 07.02.
Tālruņi informācijai 

26414793 – Inga, 26589321 – Velta
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Viss notiek!

ZIVS
Veselības pamats ir laba 

pašsajūta. Ieteicams izvairīties 
no diētām un ķermeņa koriģē-
jošām procedūrām (izņemot vingrošanu), 
jo var tikt traucēta vielmaiņa.

Labklājības vairošanai lieliskas iespējas 
veidojas, sākot ar jūliju. Tas nozīmē, ka 
gada sākumā uzmanība jāveltī veselības 
nostiprināšanai, jo gada otrajā pusē būs 
vajadzīgs spēks un izturība, aktīvi darbo-
joties.

Darbā lielas pārmaiņas nav gaidāmas. 
Ja vēlamies kaut ko mainīt vai uzlabot, 
tad labvēlīgāks periods būs gada nogalē.

Mīlestībā un sirdslietu jautājumu risi-
nāšanai labvēlīgākais periods ir vasara. 
Pārāk sakāpinātas jūtas un emocijas var 
pārprast un izraisīt pretēju rezultātu gai-
dītajam.

Materiāls no žurnāla „ Mājas Viesis”

Svētku brīži

18. novembrī Latvijas dzimšanas die-
nas koncertā piedalījās visi Sarkaņu pa-
gasta pašdarbības kolektīvi. Pasākumā 

piedalījās Maetaguses KN vīru vokālais 
ansamblis no Igaunijas. Apsveikumu vie-
siem svētkos no igauņu draugiem nodeva 
pašvaldības vadītājs Aivars Surva, kurš 
dzied arī vokālajā ansamblī.

Koncerta vadītājs Sprīdītis savā neklā-
tienes ceļojumā kopā ar pašdarbības ko-
lektīviem izdziedāja, izdejoja un dzejas 
rindās pabija visos Latvijas novados, Vid-
zemei, Kurzemei, Zemgalei un Latgalei 
veltot dziesmas un dejas, savukārt Rīgas 

vēsmas bija dzirda-
mas dzejas rindās, 
ko lasīja amatier-
teātra aktieri.

19. novembrī 
deju kolektīvs „Sen-
či” viesojās Valkas 
pusē, lai apsveiktu 
Ēveles deju kolek-
tīvu jubilejā un kup-
linātu viņu svētku 
koncertu.

Ziemassvētku laiks Sarkaņu pagastā tika 
ieskandināts ar ieskaņu koncertu tautas 
namā “Kalnagravas” 17. decembrī. 

Pirms koncerta darbojās pirmssvētku tir-
dziņš, kurā varēja iegādāties kādu noderīgu 
lietu sev vai dāvaniņu, ar ko uz svētkiem 
iepriecināt sev tuvu un mīļu cilvēku. Pie-
dāvātas tika visdažādākās lietas – adītas 
zeķes, cimdi, šalles, rotaļlietas. Tāpat aus-
kariņi, piespraudes, citāda veida rotaslietas, 
kā arī apsveikuma kartītes. Garām nevarēja 
paiet gaumīgi iesaiņotajām smaržīgajām 
ziepēm, tāpat pašceptiem pīrāgiem. Tie, 
kas neko iegādāties nevēlējās, varēja tāpat 
vien pamielot acis ar brīnišķīgajiem izstrā-
dājumiem.

Koncertā ar īpašu programmu priecēja 
Sarkaņu pagasta jauktais vokālais ansamb-
lis un Dzelzavas KN sieviešu vokālais an-
samblis „Variants”. Leļļu teātri un dzejolī-
šus bija sagatavojuši Sarkaņu pamatskolas 
mazie mākslinieki. Koncerta nobeigumā 
izrādi „Notikums mežā” parādīja amatier-
teātra „Piņģerots” aktieri. Skaistie tērpi un 
profesionālais aktieru sniegums nevienu 

26. novembrī deju grupa „Geizeri” 
piedalījās labdarības koncertā, lai palī-
dzētu kādam mazajam cesvainietim sa-
vākt nepieciešamos līdzekļus ārstēšanai. 
„Geizeri” koncerta apmeklētājus priecēja 
ar deju un ziedoja arī naudu.

3. decembrī deju kolektīvs „Labākie 
gadi” ar savu dejas soli priecēja skatītājus 
Lauterē pasākumā „Andrejdienas kāpost-
balle”, kas Aronas pagastā tradicionāli 
notiek katru rudeni.

23. decembrī amatierteātris „Piņģe-
rots” ar uzvedumu „Notikums mežā” 
viesojās Dzelzavā pirmsskolas vecuma 
bērnu eglītē un Cesvaines bērnudārza 
darbinieku eglītē.

26. decembrī vokālais ansamblis snie-
dza Ziemassvētku koncertu Cesvaines 
katoļu baznīcā.

30. decembrī vokālais ansamblis vie-
sojās Sauleskalna tautas namā.

Valdas K. teksts 
Laumas Akmentiņas foto

neatstāja vienaldzīgu.
18. decembrī uz savu eglīti pulcējās paši 

mazākie sarkanieši, lai kopā ar vecākiem 
priecātos par teātra izrādi, lielo skaisto egli 
un pagasta pārvaldes sarūpētajiem saldu-
miem. Kopā ar Ziemassvētku vecīti tika 
dziedāts un iets rotaļās. Vajadzēja krietnu 
laika sprīdi, lai vecītis varētu noklausīties 
dziesmas un dzejolīšus, ko mazuļi kopā ar 
vecākiem bija iemācījušies.

26. decembrī uz svētku pasākumu pul-
cējās pagasta vecākā gadagājuma ļaudis. 
Viņus priecēja teātra aktieri, uzrunu teica 
pārvaldes vadītājs Andris Simtnieks un deju 
ritmos aicināja grupa „Ķirmji”. Katram bija 
iespēja pateikt kādu vēlējumu vai noskaitīt 
dzejolīti, tāpat iet rotaļās un uzdejot kādu 
danci ar Ziemassvētku vecīti. Bez tā visa 

prieku sagādāja atkalredzēšanās prieks, jo 
ikdienā bieži vien ilgu laiku neizdodas sa-
tikt kādu bijušo darba biedru vai vienkārši 
sen neredzētu paziņu. 

Valdas K. teksts 
Laumas Akmentiņas  un 

Aigara Krīgerta foto
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SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads.
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Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks.

Iespiests SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta lauk.2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors.

SĒRU VĒSTS

Mūžībā aizgājuši:

Vera Labecka mirusi 2011. gada 
29. oktobrī 65 gadu vecumā;

Alda Škutāne mirusi 2011. gada 
15. novembrī 70 gadu vecumā;
Vera Peļina mirusi 2011. gada 
19. novembrī 82 gadu vecumā.

Caur gadu daudzkrāsainiem toņiem, 
Caur laika steigas trakiem joņiem,
Lai Tevī vienmēr plaukst kāds zieds
Un tiek, ko pazīsti un mīli, 
Caur sevi saulē vērties liec!
Caur gadu daudzkrāsainiem toņiem
Lai esi Tu kā ziedošs krasts,
Par spīti lietavām un salnām,
Kur allaž zvaigžņu stundu rast.
                                       ( K. Apškrūma)

Uz debess mājām aiziet cilvēks,
      līdzi paņemot baltu paklāju,
              baltas domas
                  un baltas smilšu saujas…

Sveicam decembra un janvāra 
jubilārus nozīmīgās dzīves jubilejās!

18 gadi
20.12. Ilvars Kampe
31.12. Malvīne Stučka
11.01. Lauma Karlsone
23.01. Viktorija Āboliņa

55 gadi
03.12. Jānis Pujats
28.12. Gunta Piebalga
12.01. Terēze Ercikaite
14.01. Gaļina Jakubinaitei
16.01. Andris Zosārs
28.01. Viktors Jahimovičs
31.01. Pēteris Pētersons

60 gadi
10.12 Ilze Bērzņa
15.12. Selga Kublinska
20.12. Mārīte Bebre
21.12. Mudīte Stūreniece
28.12. Mārīte Lukašuna
18.01. Daina Vogina

80 gadi
06.12. Nikolajs Aleksandrovs

96 gadi
16.01. Lilija Kampe

Šūpu, šūpu, šūpulīti,
Lai aug lieli bāleliņi:
Tur būs kviešu arājiņi
Mātei maizes devējiņi. 
                    (Latv. t. dz.)

Sveicam
Līvu Dolbi un Ivaru Baltiņu ar meitiņas 

Annas piedzimšanu 16.11.2011.

Ligitu Šahno un Igoru Matuļenko
 ar dēliņa Linarda piedzimšanu 

28.11.2011.

Renāti un Aigaru Roziņus ar meitiņas 
Agnijas piedzimšanu 01.12.2011.

Informācija
Jau otro ziemu pēc kārtas Madonas no-

vada pašvaldības Tūrisma informācijas 
centrs sadarbībā ar tūrisma pakalpoju-
mu sniedzējiem organizē pasākumu ciklu 
„Praktiskā dzīves gudrību skola”. Tā kā 
pagājušajā gadā pasākumi bija pieprasīti, 
tad tika pieņemts lēmums arī šoziem piedā-
vāt ikvienam interesentam apgūt dažādas 
praktiskas un saimniecībā noderīgas lietas. 

Šogad pasākumu ciklā tiks piedāvātas 7 
darbnīcas: 

*)15. janvārī „Keramikas darbnīca – Tai-
sīsim savu podu” (vadīs Jānis Seiksts, notiks 
keramiķa mājās Madonā, tel. 26126247), 

*) 29. janvārī „Kulinārijas darbnīca – Kad 
svētki pie durvīm, bet rasols jau apnicis” 
(vadīs Anita Greidiņa, notiks brīvdienu mājā 
„Pie  sievasmātes” Cesvaines novadā, tel. 
29247779), 

*) 12. februārī „Rokdarbu darbnīca – Īru 
mežģīņu adīšana un tamborēšana” (vadīs 
Vanda Podiņa, notiks rokdarbu studijā „Rota” 
Lazdonā, tel. 26987948), 

*) 26. februārī „Monotipiju darbnīca – 
glezniņu izgatavošana un ierāmēšana” (vadīs 
Danute Vēze, notiks Madonas novadpētnie-
cības un mākslas muzejā, tel. 22489232),

*) 11.martrā „Maizes cepšanas darbnīca” 
(vadīs Antra Gotlaufa, notiks Praulienas pa-
gasta “Ataugās”, tel. 29455829), 

*) 25.martā „Klūdziņu pīšanas darbnīca” 
(vadīs Elza Galviņa, notiks „Kalsnavas pinu-
mos” Jaunkalsnavā, tel. 29173930), 

*) 9. aprīlī pasākumu cikla noslēgums un 
„Dārza padomu darbnīca” (notiks Aronas pa-
gasta „Kučuru dzirnavās”).

Nodarbības notiks svētdienās (izņemot 
noslēgumu) un to sākums būs plkst. 12.00. 
Darbnīcas notiks dažādos Madonas un Ces-
vaines novadu tūrisma uzņēmumos. Katras 

darbnīcas dienas kārtībā ir ieplānota neliela 
ekskursija, praktiskā darbošanās un omulīga 
tējas pauze. Visas nodarbību laikā izgatavotās 
lietas un pat pašcepto maizīti varēsiet ņemt 
līdzi sev uz mājām, bet kulinārijas nodarbībā 
pagatavotos cienastus degustēsim turpat uz 
vietas. 

Par „Praktiskās dzīves gudrību skolas” 
dalībnieku var kļūt ikviens interesents, kam 
patīk nedaudz paceļot, radoši darboties un ie-
mācīties kaut ko jaunu. Pasākuma dalībnieki 
paši var izvēlēties – vai piedalīties atsevišķās 
sev interesējošās nodarbībās (kaut vai vienā) 
vai iesaistīties regulārā pasākumu apmeklē-
jumā. Tie, kas būs iesaistījušies vismaz 4 no-
darbībās, noslēgumā varēs piedalīties loteri-
jā, kurā tiks izlozētas pasākuma organizatoru 
sarūpētās balvas.

Tā kā pasākumu dalībnieku skaits ir iero-
bežots, katrai nodarbībai ir obligāta iepriek-
šēja pieteikšanās! Pieteikšanās jāveic uz kat-
ru darbnīcu atsevišķi, piezvanot konkrētajam 
darbnīcas vadītājam! Informācija par aktuā-
lajām darbnīcām sekos laikrakstā „Stars” un 
www.madona.lv. 

4. februārī plkst. 18 00
KALNAGRAVĀS

Literāri muzikālā kompozīcijā
“Viena skatiena attālumā”
Ivetas Krūmiņas miniatūras un dzeja

Aivara Oša dziesmas un mūzika
Grāmatu galds

Pasākumā dzirdēsiet miniatūras no gul-
benietes Ivetas Krūmiņas grāmatas “Viena 
skatiena attālumā”. Krājumā – vārdi un krā-
sas. No sirds uz sirdi. Sadzirdēti, saredzēti, 
samīļoti, domās par tuviem un nozīmīgiem 
cilvēkiem, kas ikdienā viena skatiena attā-
lumā. Starp tiem arī aktrise Antra Liedskal-
niņa, kurai 2010. gads bija jubilejas gads, 
un šī grāmata ir I.Krūmiņas un grāmatas 
fotoattēlu autora N.Gorkina Sirdsgrāmatiņa 

aktrises 80. dzimšanas dienā. Iveta Krūmiņa 
dalīsies atmiņās par krustmāti Antru, lasīs 
fragmentus no vēstulēm, kā arī lasīs dzeju 
no jaunā krājuma – kopdarba ar dzejnieku 
Arvi Degumu – “Rabarberu vīns” un 2010.
gada sākumā izdotā stāstu krājuma “Kaut ko 
labu!”. Šajā krājumā gan dažādi pašas dzīvē 
noskatīti stāstiņi – bibliotēkā, autobusā, gai-
dot uz parka soliņa, gan citu pastāstīti – par 
piedzīvoto pirmajos randiņos, Zāļu vakarā, 
Ziemassvētkos u.c., kā arī nejauši noklausī-
tas sarunas un autores pārdomas par dzīves 
vērtībām un attiecībām. 

Ar savām dziesmām un mūziku 
pasākumu daudzkrāsainu vērtīs mūziķis 
Aivars Osis. 

Ar grāmatu galdu mūs bagātinās „Vītola 
izdevniecība”. 

Ieejas maksa Ls 1.-

Apsveikumi Afiša


